



جمهورية مصر العربية
وزارة التجارة والصناعة
قطاع نظم وتكنولوجيا المعلومات
الإدارة العامة للمعلومات والترجمة

إطلالة

على الاقتصاد المصري والعالمي



نشرة شهرية
لأهم الأحداث الاقتصادية المصرية
والعالمية في الصحف الأجنبية

العدد (250) نوفمبر 2019

إشراف

زينب محمد حنفى

مدير عام المعلومات والترجمة

المحتويات

القسم الأول: إطالة على الاقتصاد المصري

- ١ مؤشرات مصر الاقتصادية خلال الربع الأول من العام المالي ٢٠١٩/٢٠٢٠.
- ٢ صندوق النقد الدولي يتوقع استمرار النمو الاقتصادي بمصر.
- ٣ الصين تؤكد أهمية توطيد علاقات التعاون مع مصر.
- ٤ مصر تقوم بتخفيض سعر الفائدة للمرة الثالثة على التوالي.
- ٥ برنامج الإصلاح الاقتصادي يحقق معدلات نمو مرتفعة في مصر.
- ٦ مصر تنظم منتدى إفريقيا ٢٠١٩.
- ٧ مصر تعزز إنشاء ١٢ منطقة استثمارية.
- ٧ مصر تشجع الاستثمارات الأفريقية لتعزيز التكامل الاقتصادي.
- ٨ الهيئة العامة للتنمية الصناعية تعزز إنشاء ٩ مجمعات صناعية في صعيد مصر.
- ٨ مصر تشارك بالمعرض الدولي في كينيا.
- ٩ بنك الاستثمار الأوروبي يستثمر ٨,٧ مليار يورو في مصر.
- ٩ مصر وسويسرا تعززان تبنى إستراتيجية تعاون جديدة حتى عام ٢٠٢٤.
- ١٠ انخفاض معدل التضخم إلى أدنى مستوى له منذ عشر سنوات.
- ١٠ مصر من أسرع الاقتصادات نمواً .
- ١١ الأمين العام للقممة الفرنسية الإفريقية تشيد بتجربة مصر في مجال البنية التحتية.
- ١١ مبادرة مصرية لدعم الصناعات الوطنية.
- ١٢ الشركات الألمانية تولى مزيداً من الاهتمام للاستثمار في مصر.
- ١٢ صادرات مصر الزراعية تتجاوز ٤,٨ مليون طن.

القسم الثاني: إطالة على الاقتصاد العالمي

- ١٤ ١ - الاقتصاد الأوروبي
- ١٤ ارتفاع معدل النمو في فرنسا خلال الربع الثالث.
- ١٥ تباطؤ النمو الاقتصادي في ألمانيا.
- ١٦ بريطانيا تسجل أدنى معدل نمو منذ عام ٢٠١٠.
- ١٦ تراجع توقعات النمو في منطقة اليورو لأدنى مستوى لها.
- ١٧ تثبيت التصنيف الائتماني لإنجلترا ورفعها لليونان.
- ١٧ ارتفاع الإنتاج الصناعي في مولدوفا.
- ١٨ أداء الاقتصاد اليوناني يثير قلق صندوق النقد الدولي.

- ١٨ تراجع العجز التجاري التركي.
- ١٩ رفع توقعات النمو الاقتصادي لتركيا وروسيا.
- ٢٠ المفوضية الأوروبية تحذر الدول التي لا تلتزم بتخفيض ديونها.
- ٢١ - ٢ اقتصاد الأمريكتين
- ٢١ صندوق النقد الدولي يتوقع انتعاش اقتصاد هندوراس بحلول عام ٢٠٢٠.
- ٢٢ ارتفاع عجز الموازنة الأمريكية خلال عام ٢٠١٩.
- ٢٢ ارتفاع معدل التضخم في كولومبيا.
- ٢٣ ارتفاع الاستثمار الأجنبي المباشر في المكسيك.
- ٢٣ استقرار معدل التضخم في المكسيك.
- ٢٤ انخفاض معدل النمو الاقتصادي في بيرو.
- ٢٤ انكماش اقتصاد فنزويلا بنحو ٤,٣% في الربع الثالث من عام ٢٠١٩.
- ٢٥ ارتفاع الاستثمار الأجنبي في كولومبيا بنحو ٤,٨% في أكتوبر.
- ٢٥ نمو اقتصاد كولومبيا بنحو ٣,٣% خلال الربع الثالث.
- ٢٦ غويانا تحقق أعلى معدل نمو في العالم.
- ٢٦ ارتفاع معدل التضخم في الأرجنتين إلى ٤٢,٢%.
- ٢٧ - ٣ الاقتصاد الإفريقي
- ٢٧ توقعات صندوق النقد الدولي لمنطقتي المغرب العربي والشرق الأوسط.
- ٢٨ توقعات البنك الدولي للمؤشرات الاقتصادية في مدغشقر.
- ٢٨ ارتفاع صادرات الجزائر غير النفطية.
- ٢٩ انخفاض صادرات أنجولا من النفط خلال الربع الثالث.
- ٢٩ ارتفاع ديون دول مجموعة شرق إفريقيا.
- ٣٠ نمو الناتج المحلي الإجمالي في تونس بنحو ١,١%.
- ٣٠ ارتفاع العجز التجاري في تونس.
- ٣١ - ٤ الاقتصاد الآسيوي
- ٣١ تباطؤ الاقتصاد الهندي.
- ٣٢ انتعاش الاقتصاد الرقمي في إندونيسيا.
- ٣٣ نمو الاقتصاد الياباني بنحو ٠,١% خلال الربع الثالث.
- ٣٤ نمو الإنتاج الصناعي الصيني بنحو ٥,٦% خلال الأشهر العشرة الأولى من عام ٢٠١٩.
- ٣٤ الصين تدعم القطاع الصناعي بنحو ٢١ مليار دولار.

| | |
|----|--|
| ٣٥ | اقتصاد أوزبكستان يسجل نموًا بنحو ٥,٧%. |
| ٣٥ | تثبيت التصنيف الائتماني للهند. |
| ٣٦ | الصين أكبر مستورد في العالم في أواخر عام ٢٠١٩. |
| ٣٦ | ارتفاع حجم التجارة بين كازاخستان وتركيا. |
| ٣٧ | انخفاض معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي في تايلاند. |
| ٣٨ | ٥- موضوعات متفرقة |
| ٣٨ | تداعيات الحرب التجارية الأمريكية - الصينية. |
| ٣٩ | استمرار تباطؤ النمو العالمي خلال عامي ٢٠٢٠ و٢٠٢١. |
| ٤٠ | ارتفاع الديون العالمية إلى ٢٥٠ مليار دولار أمريكي. |
| ٤١ | مصادر النشرة |

القسم الأول

إطالة على الاقتصاد المصري

egypt
today**مؤشرات مصر الاقتصادية خلال الربع الأول من العام المالي ٢٠٢٠/٢٠١٩****التاريخ : ٢٠١٩/١١/١**

بلغ معدل النمو الاقتصادي خلال الربع الأول من السنة المالية نحو ٥,٦% وذلك في ظل تباطؤ معدلات النمو العالمية التي بلغت نحو ٣% في عام ٢٠١٩ قد ترتفع إلى ٣,٤% في عام ٢٠٢٠ بسبب التطورات في أسعار البترول وزيادة العوائق التجارية . يتوقع صندوق النقد الدولي أن يرتفع معدل نمو الاقتصاد المصري إلى نحو ٥,٩% بحلول عام ٢٠٢٠ .

ساهمت قطاعات التجارة الداخلية والزراعة والانشطة العقارية والصناعة والاتصالات السلكية واللاسلكية بنحو ٥٦% في نمو الناتج المحلي الإجمالي . كما سجلت قطاعات الاتصالات والبناء والسياحة وقناة السويس والغاز والصناعة أعلى معدلات النمو خلال الربع الأول من العام المالي ٢٠٢٠/٢٠١٩ في حين ارتفع مؤشر مديري المشتريات إلى ٤٩,٥% في سبتمبر ٢٠١٩ .

بلغ معدل نمو الاستثمارات العامة ٩% فبلغت نحو ٨٧ مليار جنيه منها ٢٥ مليار جنيه استثمارات حكومية خلال الربع الأول من العام المالي ٢٠١٩ / ٢٠٢٠ .

انخفض معدل البطالة في مصر بنحو ٧,٥% في الربع الأخير من عام ٢٠١٨/٢٠١٩ مقابل ٩,٩% خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٧ / ٢٠١٨ ويعزى هذا إلى قطاعات البناء والصناعة والنقل .

بلغ معدل التضخم السنوي نحو ٤,٣% في سبتمبر ٢٠١٩ مقابل ١٥,٤% خلال نفس الفترة من العام السابق حيث انخفضت أسعار اللحوم والدواجن بنحو ٧,٥% وأسعار الفاكهة بنحو ٤,٣% وأسعار الخضروات بنحو ٠,٧% . انخفض عجز الميزان التجاري غير النفطي خلال الربع الأول من العام المالي ٢٠١٩ / ٢٠٢٠ بنحو ٢٢% . وانخفضت الواردات بنحو ١٣% بينما ارتفعت الصادرات بنحو ٥% خلال الربع الأول من العام الحالي .

بلغ عجز الميزان التجاري نحو ٣٨ مليار دولار بحلول أواخر ٢٠١٨/٢٠١٩ وزادت الصادرات بنحو ١٠,٥% فبلغت ٢٨ مليار جنيه وتمثل صادرات البترول نحو ٤٣% من إجمالي الصادرات .

ارتفعت تدفقات النقد الأجنبي من المصادر الرئيسية إلى نحو ٧٨ مليار دولار خلال ٢٠١٨/٢٠١٩ مقابل ٦١ مليار دولار خلال ٢٠٠٧/٢٠٠٨ بزيادة قدرها نحو ٢٨% .

وفي ظل تبني الحكومة سياسة تحرير سعر الصرف وتحسين ميزان المدفوعات ، ارتفعت احتياطات النقد الأجنبي تدريجياً إلى ٤٥ مليار دولار في سبتمبر ٢٠١٩ مقابل ١٣,٤ مليار دولار في مارس ٢٠١٣ .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي**المصدر: موقع Egypt Today****العنوان : www.egypttoday.com**



صندوق النقد الدولي يتوقع استمرار النمو الاقتصادي بمصر

التاريخ : ٢٠١٩/١١/١

صرح صندوق النقد الدولي مؤخراً بأن نمو الاقتصاد المصري سيظل قويا بسبب إنتاج الغاز الطبيعي واستئناف نشاط السياحة . وأشار تقرير التوقعات الإقليمية الذي يصدره صندوق النقد الدولي إلى أن معدل النمو في معظم الدول سوف يكون أقل من نظيره خلال الفترة ٢٠٠٠ - ٢٠١٥ بالإضافة إلى انخفاض معدل نمو الناتج الإجمالي المحلي لكل من منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا وأفغانستان وباكستان إلى ٣,٦% في ٢٠١٩ مقابل ٤,٣% في ٢٠١٨ .

ومن المتوقع أن يصل معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي الحقيقي في المنطقة باستثناء السودان وباكستان إلى نحو ٤,٤% خلال عام ٢٠١٩ . وأشار التقرير إلى أن برنامج الإصلاح المصري المدعوم من صندوق النقد الدولي قد قام بتحرير سوق الصرف الأجنبي من أجل ضمان تحمل الدين العام .

كما تم رفع الدعم عن الوقود تدريجياً وزيادة الإنفاق على الصحة والتعليم وتخفيف العبء عن الفئات الفقيرة عن طريق برامج التحويلات النقدية . وأدت الإجراءات الحاسمة التي اتخذتها السلطات إلى تحقيق الاستقرار الاقتصادي وارتفاع معدل النمو إلى أعلى المستويات وتقلص نسبة العجز المالي وزيادة الاحتياطيات الأجنبية وانخفاض معدلات كل من الدين العام والتضخم والبطالة .

يعد تحقيق استقرار الاقتصاد الكلي شرطاً أساسياً للنمو طويل الأجل وخلق مزيد من فرص العمل كما تحتاج مصر إلى توفير ما لا يقل عن ٧٠٠ ألف وظيفة سنوياً لاستيعاب الوافدين الجدد إلى سوق العمل . ويعزى الارتفاع الأخير في معدل النمو إلى انتعاش قطاع السياحة وإنتاج الغاز الطبيعي .

وطبقاً لما ورد في تقرير صندوق النقد الدولي ، تركز مصر على العوائق الهيكلية طويلة الأجل التي تحول دون النمو في القطاعات الأخرى . وأشار التقرير إلى إن الإصلاحات في مجال تخصيص الأراضي الصناعية والمنافسة والمشتريات العامة وتحسين الرقابة تعد خطوات شديدة الأهمية إلا أن التحول إلى اقتصاد يتسم بالشفافية ويقوده السوق سيتطلب إصلاحات جذرية وعميقة لخلق بيئة مواتية لتنمية القطاع الخاص .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg



الصين تؤكد أهمية توطيد علاقات التعاون مع مصر

التاريخ : ٢٠١٩/١١/١٣

قام رئيس اللجنة الوطنية للمؤتمر الاستشاري السياسي للشعب الصيني بتشجيع الشركات الصينية التي تعمل في مصر على لعب دور أكبر في توطيد أوأصر التعاون بين البلدين وذلك خلال اجتماعه مع ممثلي ٢٥ شركة صينية في مصر منها بنك الصين للتنمية ومنطقة تيانجين للتنمية الاقتصادية والتكنولوجية وشركة هواوى للتكنولوجيا وشركة هندسة البناء الصينية وشركة الصين للبتروكيماويات حيث استعرض ممثلو الشركات مشروعاتهم في مصر وقدموا اقتراحات بشأن تعزيز العلاقات الثنائية .

وصرح على هامش زيارته لمصر بأن مبادرة الحزام والطريق منصة هامة لبناء مجتمع له مصير انساني مشترك ومن ثم تهدف الصين إلى القيام بدور فعال في السلام العالمي والإسهام في التنمية العالمية .
تشير مبادرة الحزام والطريق التي اقترحتها الصين في عام ٢٠١٣ إلى طريق الحرير الاقتصادي وطريق الحرير البحري وتهدف إلى بناء شبكة للتجارة والبنية التحتية تربط آسيا بأوروبا وإفريقيا من خلال طريق الحرير القديم لتحقيق التنمية والازدهار المشترك .

يأمل أن تقدم الشركات الصينية صورة جيدة للمصريين عن الصين ومدى قيامها بتحمل المسؤوليات الاجتماعية والالتزام بالقوانين المحلية واحترام الثقافة والعادات المحلية والحفاظ على البيئة وحماية حقوق العمال . وأعرب عن استعداد المؤتمر الاستشاري السياسي للشعب الصيني للعمل مع السلطات المعنية في الصين لتحسين السياسات واللوائح التي تدعم التوجه العالمي للشركات الصينية .

كما تعهد ممثلو الشركات الصينية بتقديم المزيد من المساهمات في تنمية الصداقة الصينية - المصرية من خلال السعي للتوسع في المشروعات التجارية في مصر وتعزيز التعاون الثنائي بين البلدين .
ومن الجدير بالذكر أن الحكومة الصينية أطلقت مبادرة الحزام والطريق لتعزيز التجارة والاستثمارات والبنية التحتية في أكثر من ١٥٠ دولة في آسيا وأوروبا والشرق الأوسط وإفريقيا وأمريكا اللاتينية .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



مصر تقوم بتخفيض سعر الفائدة للمرة الثالثة على التوالي

التاريخ : ٢٠١٩/١١/١٤

قامت لجنة السياسة النقدية بالبنك المركزي المصري بتخفيض سعر الفائدة على ودائع الليلة الواحدة ، ومعدل الفائدة على إقراض الليلة الواحدة ، ومعدل الفائدة على العمليات الرئيسية للمرة الثالثة على التوالي بنحو ١% أو ١٠٠ نقطة أساسية خلال الاجتماع الذي عقده البنك مؤخرا .

فقد تم تخفيض سعر الفائدة على ودائع الليلة الواحدة بنحو ١٢,٢٥% ومعدل الإقراض بنحو ١٣,٢٥% ومعدل الفائدة على العمليات الرئيسية بنحو ١٢,٧٥% .

انخفضت معدلات الائتمان والخصم بنحو ١٢,٧٥% و ١٣,٧٥% على التوالي . ويعزى ذلك إلى انخفاض معدل التضخم في المناطق الحضرية مما جعل لجنة السياسات تقوم بتخفيض سعر الفائدة للمرة الثالثة على التوالي . انخفض معدل التضخم في المناطق الحضرية من ٤,٨% في سبتمبر ٢٠١٩ إلى ٣,١% في أكتوبر ٢٠١٩ . صرح الجهاز المركزي للتعبئة والاحصاء بأن معدل التضخم السنوي في أسعار المستهلك انخفض إلى نحو ٣,١% في أكتوبر مقابل ٤,٨% في سبتمبر بينما ارتفع معدل التضخم الشهري من ٠,٣% في سبتمبر إلى ١% في أكتوبر .

صرح كبير الاقتصاديين بشركة "شعاع" لتداول الاوراق المالية بأنه يمكن للبنك المركزي تخفيض أسعار الفائدة في الاجتماع القادم وقد يقوم بمزيد من التخفيض قبل نهاية ٢٠١٩ . فقد قام البنك بتخفيض سعر الفائدة بنحو ١٠٠ نقطة أساسية خلال اجتماع شهر نوفمبر بسبب العوامل المحلية والعالمية المواتية .

وأكد رئيس مركز كابيتال للدراسات والبحوث الاقتصادية سابقا بأن انخفاض التضخم إلى هذه المستويات قد يدفع نحو خفض سعر الفائدة بنحو ١% في الاجتماع القادم للبنك المركزي في نوفمبر ٢٠١٩ مما سيكون له تأثير إيجابي على ديون الحكومة المقترضة أسبوعياً لسد العجز في الموازنة مشيراً إلى أن خفض سعر الفائدة يؤثر أيضاً على قرارات المستثمرين بالدخول إلى السوق المصرية وكذلك قرارات المستثمرين المحليين للتوسع في الاستثمار .

وصرح بأن هذا التراجع في أسعار الفائدة يدعم بقوة اتجاه تخفيض أسعار الفائدة والتسهيل النقدي من البنك المركزي مما ينعكس ايجابيا على الاستثمار والاقتصاد ككل . وأشار إلى أن انخفاض التضخم يؤثر بشكل مباشر على قرارات الشركات التوسعية وقرارات المستثمرين الأجانب الذين يراقبون عدة مؤشرات مثل معدلات النمو والتضخم وأسعار الفائدة ومعدل الاستهلاك وحجم السوق وذلك قبل اتخاذ قرارات بالاستثمار .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



برنامج الإصلاح الاقتصادي يحقق معدلات نمو مرتفعة في مصر

التاريخ: ٢٠١٩/١١/٢

أشاد الخبراء الاقتصاديون بالإنجازات التي حققها الاقتصاد المصري خلال السنوات الماضية وذلك بفضل برنامج الإصلاح الاقتصادي الذي ساهم في زيادة معدلات النمو الاقتصادي .

صرح مدير قسم الشرق الأوسط وآسيا الوسطى بصندوق النقد الدولي بأن برامج الحماية الاجتماعية التي أطلقتها مصر كجزء من خطة الإصلاح الاقتصادي ساهمت في تخفيف العبء عن القطاعات ذات الدخل المنخفض إلى جانب زيادة عدد المستفيدين من برامج التحويلات النقدية من ٢٠٠ ألف أسرة إلى ٢,٣ مليون أسرة واستفاد منها نحو ١٠ مليون مواطن .

كما أشاد رئيس قسم الأبحاث في منطقة الشرق الأوسط وشمال إفريقيا في بنك الإمارات دبي الوطني بالتقدم الاقتصادي الذي حققته مصر من خلال برنامج الإصلاح الاقتصادي على مستوى دعم الاقتصاد الكلي . وأشار إلى ضرورة استمرار الإصلاحات الهيكلية من أجل ضمان استدامة النمو الشامل إلى جانب تشجيع القطاع الخاص الذي يعتبر القوة الدافعة لخلق مزيد من فرص العمل إذ أنه يستوعب نحو ٦٠% من شباب الموظفين .

وصرح وزير الاقتصاد والصناعة اللبناني بأن برنامج الإصلاح الاقتصادي في مصر والذي تم تنفيذه بالتعاون مع صندوق النقد الدولي له أثر إيجابي وساهم في عودة المستثمرين وزيادة حجم الاستثمار الأجنبي المباشر في قطاع الطاقة خاصة بعد اكتشافات حقول الغاز الطبيعي في مصر .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان: www.egypttoday.com



مصر تنظم منتدى إفريقيا ٢٠١٩

التاريخ: ٢٠١٩/١١/٢٦

أسفر منتدى إفريقيا ٢٠١٩ الذي نظّمته مصر في العاصمة الإدارية الجديدة في الفترة من ٢٢-٢٣ نوفمبر عن توقيع اتفاقيات بقيمة ٣ مليار دولار في إطار الشراكة بين المؤسسات التمويلية الإقليمية والدولية والقطاع العام والخاص . وأكد المنتدى على أهمية تحسين المناخ الاستثماري في القارة من أجل زيادة جذب الاستثمارات الأجنبية المباشرة ومواصلة السياسات الإصلاحية للاقتصاد في إفريقيا . ودعا المنتدى في الجلسة الختامية المؤسسات التمويلية الدولية والصناديق الاستثمارية لدعم وتمويل مشروعات البنية التحتية في دول القارة .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية - العنوان: www.dunya.com

egypt
today**مصر تعزز إنشاء ١٢ منطقة استثمارية**

التاريخ : ٢٠١٩/١١/٨

صرحت وزيرة الاستثمار والتعاون الدولي مؤخرا أن مصر تعزز إنشاء ١٢ منطقة استثمارية وتوفير ٥٠٠ ألف فرصة عمل مباشرة وغير مباشرة وجذب استثمارات بقيمة ٧٨ مليار جنيه .

وأضافت الوزيرة أثناء حضورها توقيع بروتوكول بين الهيئة العامة للاستثمار والمناطق الحرة والبنك الأهلي المصري بأن البروتوكول يهدف إلى دعم التعاون بين الهيئة العامة للاستثمار والبنك الأهلي المصري في تطوير المشروعات الصغيرة والمتوسطة . سيقدم البروتوكول مجموعة من الخدمات بما في ذلك التمويل والاستشارات .

وأضافت الوزيرة أن وزارة الاستثمار تعزز إنشاء سبع مناطق حرة التي من المتوقع أن توفر حوالي ١٢٠ ألف فرصة عمل في المنيا وجنوب سيناء والإسماعيلية الجديدة وأسوان وكفر الشيخ وأماكن أخرى .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.comegypt
today**مصر تشجع الاستثمارات الأفريقية لتعزيز التكامل الاقتصادي**

التاريخ : ٢٠١٩/١١/١٠

أكد مساعد وزير الخارجية للشئون الإفريقية مؤخرا على أهمية تشجيع رجال الأعمال الأفارقة على الاستثمار في مصر للمساهمة في تعزيز التكامل الاقتصادي بين مختلف دول القارة ، جاء ذلك على هامش الاجتماع الثامن عشر لوزراء الخارجية الأفارقة الذي عقد في مدينة دار السلام في تنزانيا .

وقد تم إلقاء الضوء على الدور الذي تلعبه مصر في تحقيق السلام والأمن في إفريقيا خاصة في إطار الرئاسة المصرية الحالية للاتحاد الأفريقي واستضافة مصر لمركز الاتحاد الأفريقي للتعمير والتنمية .

كما استعرض جهود مصر لتشجيع الدول الأفريقية على توقيع اتفاقية التجارة الحرة القارية والتي توفر فرصاً هائلة لتعزيز التجارة البينية الأفريقية .

وحضر الجلسة الافتتاحية الرئيس التنزاني بالإضافة إلى ٢٥ دولة أفريقية وأربع دول من شمال أفريقيا وشمل الاجتماع دورتين رئيسيتين لمناقشة جهود الدول المشاركة في مجالي الأمن والسلام .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



الهيئة العامة للتنمية الصناعية تعتزم إنشاء ٩ مجمعات صناعية في صعيد مصر

التاريخ : ٢٠١٩/١١/٧

صرح رئيس هيئة التنمية الصناعية بأن الهيئة تعتزم إنشاء ٩ مجمعات صناعية في ثماني محافظات بصعيد مصر لتوفير فرص العمل للشباب . وجاءت تصريحاته في إطار ختام أول برنامج تدريبي حول إدارة المناطق الصناعية .

وأضاف أن البرنامج يندرج في إطار التعاون المثمر بين المؤسسة الدولية للتنمية والمؤسسة الألمانية للتعاون الدولي لتعزيز مناخ الاستثمار وتطوير وإدارة المناطق الصناعية بالإضافة إلى تحسين الخدمات المقدمة للمستثمرين . حضر البرنامج التدريبي حوالي ٨٥ موظفًا من الهيئة العامة للتنمية الصناعية بالإضافة إلى عمال من هيئة المجتمعات العمرانية الجديدة ويأتي البرنامج كجزء من خطة الحكومة لإدارة المناطق الصناعية في صعيد مصر . ومن الجدير بالذكر أن الهيئة العامة للتنمية الصناعية قامت باتفاق مع البنك الدولي للحصول على قرض تبلغ قيمته ٥٠٠ مليون دولار لتمويل برنامج التنمية المحلية في محافظتي قنا وسوهاج .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg



مصر تشارك بالمعرض الدولي في كينيا

التاريخ : ٢٠١٩/١١/١٤

شاركت ١٦ شركة مصرية في المعرض الدولي الرابع لتكنولوجيا المياه والكهرباء والطاقة المتجددة وتكنولوجيا الطاقة الذي عقد في الفترة من ١١ إلى ١٣ نوفمبر في العاصمة الكينية نيروبي . صرح السفير المصري في كينيا بأن المعرض يساعد الجانب الكيني على التعرف على القدرات المصرية في مجالات المياه والطاقة والكهرباء مع مراعاة القدرة التنافسية للمنتجات المصرية في هذا الصدد . التقى سيادته الشركات المصرية المشاركة في المعرض وأطلعهم على أهم فرص التعاون مع كينيا في المجالات المختلفة .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg



بنك الاستثمار الأوروبي يستثمر ٨,٧ مليار يورو في مصر

التاريخ : ٢٠١٩/١١/٧

صرحت مديرة العمليات ببنك الاستثمار الأوروبي مؤخرا بأن إجمالي قيمة استثمارات البنك في مصر بلغت ٨,٧ مليار يورو من خلال ٩٥ مشروعا . وتشمل استثمارات البنك الأوروبي بمصر مجالات الطاقة المتجددة والنقل والمياه والصرف الصحي والمشروعات الصغيرة والمتوسطة . ويعمل البنك على زيادة استثماراته في مصر في مجالات البنية التحتية والقطاع الخاص والمشروعات الصغيرة والمتوسطة من أجل التنمية المستدامة والنمو الشامل . بينما أكد نائب رئيس بنك الاستثمار على دعم الشراكة مع مصر في كل المجالات . وأكد في الوقت نفسه رئيس قطاع تنمية الموارد البشرية والمجتمعية بالهيئة العامة للمشروعات الصغيرة والمتوسطة بأنه جارى اتخاذ الإجراءات الخاصة بتنفيذ اتفاقية موقعة مع بنك الاستثمار الأوروبي بشأن منحة تبلغ قيمتها ١٥ مليون يورو .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة: زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



مصر وسويسرا تعتزمان تبني استراتيجية تعاون جديدة حتى عام ٢٠٢٤

التاريخ : ٢٠١٩/١١/١٦

ناقشت وزيرة الاستثمار مع رئيس الإدارة الاتحادية للشئون الاقتصادية والتعليم والبحوث السويسرية استراتيجية التعاون الجديدة بين مصر وسويسرا للفترة ٢٠٢١-٢٠٢٤ والتي من المتوقع توقيعها قريبا . تبلغ تكلفة استراتيجية التعاون المصري السويسري نحو ٨٦ مليون فرنك سويسري حتى عام ٢٠٢٠ . خلال اجتماعهما في برن ، تناول الجانبان تعزيز التعاون المصري السويسري في مجالات التعليم والتدريب المهني والصحة والطاقة المتجددة والبنية التحتية والمياه والصرف الصحي وريادة الأعمال والمشروعات الصغيرة والمتوسطة .

صرح المستشار السويسري بأنه يعتزم زيارة مصر في فبراير ٢٠٢٠ على رأس وفد من الشركات السويسرية للتعرف على الفرص الاستثمارية في مصر وأشاد سيادته بعلاقات التعاون بين البلدين في القطاعين العام والخاص .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان : www.mena.org.eg

JEUNE AFRIQUE

Toute l'actualité africaine en continu

انخفاض معدل التضخم إلى أدنى مستوى له منذ عشر سنوات

التاريخ : ٢٠١٩/١١/٩

أسفرت إحصائيات الجهاز المركزي للتعبئة العامة والإحصاء عن انخفاض معدل التضخم إلى ٢,٤% في أكتوبر ٢٠١٩ مقابل ١٧,٥% في نفس الشهر من عام ٢٠١٨. ويعد أدنى معدل للتضخم في مصر منذ عشر سنوات. أشار الخبراء إلى أن زيادة الإنتاج الزراعي أدت إلى انخفاض أسعار الفواكه والخضروات وبالتالي انخفاض أسعار السلع الغذائية. كما أدى ارتفاع قيمة الجنيه المصري مقابل الدولار الأمريكي إلى انخفاض معدل التضخم. بلغ سعر الدولار نحو ١٦ جنيه مصري مقابل نحو ١٨ جنيه مصري خلال السنوات الثلاث الأخيرة. في يوليو ٢٠١٩، قام صندوق النقد الدولي بمنح مصر الشريحة الأخيرة من القرض الذي بلغت قيمته الإجمالية ١٢ مليار دولار وصرح بأن مصر نجحت في الالتزام بتنفيذ برنامج الإصلاحات المبرم مع الصندوق والذي أسفر عن تحسن ملحوظ في مؤشرات الاقتصاد الكلي.

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com



مصر من أسرع الاقتصادات نموا

التاريخ : ٢٠١٩/١١/١٤

صرح رئيس منتدى دافوس الاقتصادي بأن الاقتصاد المصري من أسرع الاقتصادات نموا في العالم وأشاد بالتقدم الذي أحرزته مصر على جميع المستويات خاصة في المجال الاقتصادي بالتزامن مع تبني الحكومة المصرية برنامجا للإصلاحات الاقتصادية والتشريعية لتحسين مناخ الاستثمار. كما صرح بأن الإصلاحات الاقتصادية ساهمت في تحسين مناخ الاستثمار بشكل كبير. وقد تم عرض جميع الإصلاحات الاقتصادية والتشريعية والهيكلية والمؤسسية التي قامت بها الحكومة خلال الفترة الماضية لتحسين مناخ الاستثمار مما سيعزز ثقة المستثمرين في الاقتصاد المصري. عملت الحكومة المصرية على تهيئة بيئة جاذبة للمستثمرين المحليين والأجانب لتعزيز النمو الاقتصادي ودعم القدرة التنافسية لمصر وتشجيع القطاع الخاص على ضخ استثمارات جديدة في ظل المشروعات الحالية التي تقوم بها الحكومة في البنية التحتية.

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان : www.mena.org.eg



الأمين العام للقامة الفرنسية الإفريقية تشيد بتجربة مصر في مجال البنية التحتية

التاريخ: ٢٠١٩/١١/٨

أشادت الأمين العام لقامة فرنسا - إفريقيا ٢٠٢٠ بتجربة مصر في مجال البنية التحتية وخاصة فيما يتعلق بالمدن الذكية فضلاً عن الرقمنة التي توفر فرصاً استثمارية للقطاع الخاص . وخلال اجتماعها مع وزيرة الاستثمار المصرية ، صرحت الدبلوماسية الفرنسية بأن فرنسا تعطي الأولوية لدعم العلاقات الإستراتيجية مع الدول الإفريقية وعلى رأسها مصر الرئيس الحالي للاتحاد الإفريقي .

وقد تم عقد الاجتماع خلال زيارة الأمين العام للقامة الفرنسية الإفريقية إلى مصر للإعداد للقامة والتي من المقرر عقدها في يونيو ٢٠٢٠ . وسوف يلقي العديد من رؤساء الدول والحكومات خطاباً في القمة بالإضافة إلى اجتماعات رجال الأعمال كجزء من أنشطة القمة حيث تم دعوة ألف مستثمر يمثلون المشروعات الكبرى والصغيرة والمتوسطة لحضور القمة .

كما أشادت وزيرة الاستثمار المصرية بتطوير العلاقات والتعاون مع فرنسا على المستوى الاقتصادي والاستثماري والتنموي مشيرة إلى أن حجم الاستثمارات الفرنسية في مصر بلغت نحو ٥,٢ مليار دولار من خلال ١٦٠ شركة فرنسية تعمل في مصر .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg



مبادرة مصرية لدعم الصناعات الوطنية

التاريخ: ٢٠١٩/١١/٢٦

صرح رئيس الوزراء المصري بأنه سيتم قريباً إطلاق مبادرة لدعم الصناعات الوطنية لإنعاش الاقتصاد وزيادة معدلات النمو مؤكداً أن هذه المبادرة ستساعد على زيادة المبيعات في السلاسل التجارية وتوفير الخدمات الأساسية للمواطنين بأسعار معقولة . سيتم طرح بعض السلع المنتجة محلياً بتخفيضات خاصة بهدف تشجيع المواطنين على شراء المنتج المحلي في إطار هذه المبادرة القائمة على الشراكة بين الدولة والقطاع الخاص .

ومن ناحية أخرى صرح البنك المركزي المصري بأن صافي احتياطات العملات الأجنبية ارتفع إلى ٤٥,٢٥ مليار دولار في أكتوبر مقابل ٤٥,١٢ مليار دولار في سبتمبر ٢٠١٩ أي ما يعادل واردات الدولة خلال ثمانية أشهر .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية

العنوان: www.dunya.com



الشركات الألمانية تولي مزيدا من الاهتمام للاستثمار في مصر

التاريخ : ٢٠١٩/١١/١

أكد رئيس برنامج التدريب المهني الدولي بالمؤسسة الألمانية للتعاون الدولي أن الشركات الألمانية الكبرى تولي اهتماما كبيرا للاستثمار في مصر خاصة بعد إجراءات الإصلاح الاقتصادي التي اتخذت مؤخرا والتي جعلت البلاد أكثر جاذبية للاستثمارات الأجنبية .

وأضاف أن هناك العديد من الشركات الألمانية تستثمر في مصر موضحا استعداد مصر للتعاون مع هذه الشركات ليس في مجال الاستثمار فقط بل في مشروعات التدريب والتطوير المهني والتنمية في جميع المجالات . ومن المقرر أن تستضيف ألمانيا قمة مجموعة العشرين للشراكة مع أفريقيا (CWA) لزيادة التعاون بين الشركات الألمانية ومصر وزيادة فاعلية الاستثمار الخاص من خلال أطر العمل والتمويل . وتستضيف القمة مجموعة من الدول الأفريقية والمنظمات الدولية والشركاء الثنائيين من مجموعة العشرين بهدف تنسيق برامج الإصلاح بكل دولة ودعم الإجراءات والسياسات الخاصة بكل منها والإعلان عن فرص الاستثمار لمستثمري القطاع الخاص . وأكد رئيس برنامج التدريب المهني بأن مصر تلعب دورا محوريا في أفريقيا في ظل رئاستها الحالية للاتحاد الأفريقي . وأضاف أن ألمانيا حريصة على تنمية التعاون مع الدول الأفريقية في مجالات التدريب المهني والخدمات الاقتصادية والتنمية . كما وأضاف أن إفريقيا وجهة واعدة وجاذبة للاستثمارات الألمانية .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg



صادرات مصر الزراعية تتجاوز ٤,٨ مليون طن

التاريخ : ٢٠١٩/١١/١٣

طبقا لما ورد في تقرير صدر من وزارة الزراعة واستصلاح الأراضي ، ارتفع حجم الصادرات الزراعية المصرية إلى أكثر من ٤,٨ مليون طن خلال الفترة من ١ يناير حتى ٦ نوفمبر من العام الحالي . وضمت قائمة الصادرات المصرية الموالح والبطاطس والبصل والعب والرمال والثوم والمانجو والفراولة والفاصوليا والجوافة والخيار والفلل والبادنجان .

ترجمة: عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء الشرق الأوسط

العنوان: www.mena.org.eg

القسم الثاني

إطالة على الاقتصاد العالمي

١ - الاقتصاد الأوروبي:



ارتفاع معدل النمو في فرنسا خلال الربع الثالث

التاريخ : ٢٠١٩/١١/٧

أسفرت إحصائيات المعهد الوطني للإحصاء والدراسات الاقتصادية (Insee) عن ارتفاع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٠,٣% خلال الربع الثالث من العام الحالي وهو نفس المعدل المسجل خلال الربع الثاني . ويعزى ذلك إلى ارتفاع معدل استهلاك القطاع العائلي بنحو ٠,٤% نتيجة ارتفاع القدرة الشرائية في أعقاب الإجراءات التي اتخذتها الحكومة الفرنسية لمواجهة أزمة "السترات الصفراء" .

أشارت الإحصائيات إلى ارتفاع استهلاك السلع بنحو ٠,٤% خلال الربع الثالث مقابل ٠,١% خلال الربع الثاني بينما ارتفع استهلاك الخدمات بنحو ٠,٣% مقابل ٠,٤% . انخفض الإنفاق في منتجات الطاقة بنحو ٠,٣% خلال الربع الثالث مقابل ٠,٨% وانخفض الإنفاق في السلع الغذائية بنحو ٠,٧% مقابل ٠,١% خلال الربع الثاني . كما أشارت الإحصائيات إلى ارتفاع معدل الاستثمار بنحو ٠,٩% خلال الربع الثالث مقابل ١,٢% خلال الربع الثاني . ويعزى ذلك إلى ارتفاع استثمار المؤسسات بنحو ١,٢% مقابل ١,١١% وارتفاع استثمار القطاع العائلي بنحو ٠,١% مقابل ١,٦% .

وفقا لإحصائيات (Insee) ، لم تساهم التجارة الخارجية إيجابيا في معدل النمو نتيجة ارتفاع الواردات بنحو ١,٤% بينما ارتفعت الصادرات بنحو ٠,٣% فقط . وتوقعت (Insee) أن يبلغ معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي نحو ١,٢% في أواخر العام الحالي بينما توقعت الحكومة الفرنسية أن يبلغ ١,٤% . ومن ناحية أخرى توقعت منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية أن يبلغ معدل النمو الاقتصادي في فرنسا نحو ١,٣% خلال عام ٢٠١٩ مقابل ١,٨% خلال عام ٢٠١٨ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة فرنسية اقتصادية يومية

العنوان : www.latribune.fr

Le Monde.fr

تباطؤ النمو الاقتصادي في ألمانيا

التاريخ : ٢٠١٩/١١/١٤

يواجه اقتصاد ألمانيا خطر الدخول في مرحلة الركود نتيجة تباطؤ معدل النمو للشهر التاسع على التوالي وتراجع مؤشر ثقة المستثمرين لأدنى مستوى له منذ عام ٢٠١٢ وتراجع ثقة القطاع العائلي . أسفرت الإحصائيات عن ارتفاع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي في ألمانيا بنحو ٠,١% خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٩ بعد تراجع بنحو ٠,٢% خلال الربع الثاني مما أثار المخاوف من ركود الاقتصاد الألماني . يعاني قطاع التجارة الخارجية من تداعيات الحرب التجارية بين الصين والولايات المتحدة مما يؤثر سلبا على الاقتصاد الألماني حيث يساهم بنحو ٤,٥% من الناتج المحلي الإجمالي . كما شهد قطاع الصناعة الذي يعد محرك الاقتصاد الألماني تراجعا في الإنتاج بنحو ٠,٦% في سبتمبر ٢٠١٩ نتيجة تباطؤ الاقتصاد العالمي واقتصاد منطقة اليورو التي تضم الأسواق الرئيسية للمنتجات الألمانية . شهد قطاع صناعة السيارات تباطؤا ملحوظا منذ العام الماضي فقد انخفض إنتاج السيارات بنحو ١٧% نتيجة تراجع الطلب الصيني . كما انخفضت صادرات السيارات بما يتراوح بين ٨% و ١٣% خلال الفترة من يونيو ٢٠١٨ إلى ٢٠١٩ .

ومن الجدير بالذكر أن أزمة انفصال بريطانيا عن الاتحاد الأوروبي أثرت سلبا على الاقتصاد الألماني حيث تستورد بريطانيا نحو ٢٧% من إنتاج السيارات الألمانية أي ما يعادل ٢,٥% من الناتج المحلي الإجمالي لألمانيا . وأشار خبراء الاقتصاد أن الحكومة الألمانية تعتزم اتخاذ إجراءات تحفيزية لدعم النمو الاقتصادي خاصة أنها تمتلك الموارد المالية اللازمة لتمثل في تحقيق فائض في الميزانية بلغت قيمته ٤٥ مليار يورو .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

LE FIGARO.fr

بريطانيا تسجل أدنى معدل نمو منذ عام ٢٠١٠

التاريخ: ٢٠١٩/١١/١٢

سجل الناتج المحلي الإجمالي البريطاني نموا بنحو ٠,٣% خلال الربع الثالث من العام الحالي ويعد أدنى معدل نمو تسجله بريطانيا منذ عام ٢٠١٠. ويعزى ذلك إلى تباطؤ الاقتصاد العالمي وتزايد المخاوف المتعلقة بانفصال بريطانيا عن الاتحاد الأوروبي مما أثر سلبا على استثمار المؤسسات ونشاط قطاع الصناعة.

بلغ معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي البريطاني ١% و ١,٣% خلال الربعين الأول والثاني من العام الحالي وتوقع المحللون أن يبلغ ١,١% خلال الربع الثالث إلا أنه سجل أدنى معدل له منذ الربع الأول من عام ٢٠١٠. وتوقع البنك المركزي البريطاني أن يتراوح معدل النمو بين ١,٣% و ١,٤% في أواخر عام ٢٠١٩.

ومن ناحية أخرى توقع خبراء (Euler Hermes) أن يؤدي انفصال بريطانيا عن الاتحاد الأوروبي دون اتفاق إلى تباطؤ الاقتصاد البريطاني ومن ثم انخفاض معدل النمو إلى ١% و ٠,٥% خلال عامي ٢٠٢٠ و ٢٠٢١ على التوالي بالإضافة إلى ارتفاع معدل التضخم وتراجع الصادرات بنحو ٧,٢% خلال عام ٢٠٢٠.

ترجمة: ندا محمد دسوقي - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة فرنسية يومية

العنوان: www.lefigaro.fr**تراجع توقعات النمو في منطقة اليورو لأدنى مستوى لها**

التاريخ: ٢٠١٩/١١/٧

كشفت تقرير صندوق النقد الدولي الذي أصدره بعنوان "التوقعات الاقتصادية الإقليمية" عن تراجع توقعات النمو لمنطقة اليورو إلى أدنى مستوى لها خلال السنوات الستة الأخيرة إذ من المتوقع أن ينخفض معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي لمنطقة اليورو بنحو ٠,١% من ١,٣% إلى ١,٢% في أواخر عام ٢٠١٩.

كما خفض الصندوق من توقعاته لنمو منطقة اليورو خلال عامي ٢٠٢٠ و ٢٠٢١ من ١,٥% إلى ١,٤% مقابل ١,٩% خلال عام ٢٠١٨. ويعزى ذلك بشكل أساسي إلى ضعف المؤشرات الاقتصادية في ألمانيا التي تعد أكبر اقتصاد في منطقة اليورو وركود السوق الإيطالي الذي يعد ثالث أكبر اقتصاد في المنطقة.

وأشار تقرير صندوق النقد الدولي إلى خفض توقعات النمو الاقتصادي لألمانيا من ٠,٨% إلى ٠,٥%، وإيطاليا من ٠,٩% إلى ٠,٥%.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة أنباء الأناضول التركية

العنوان: www.aa.com.tr



تثبيت التصنيف الائتماني لإنجلترا ورفعها لليونان

التاريخ: ٢٠١٩/١١/٣

صرحت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "ستاندرد أند بورز" بأنها قامت بتثبيت تصنيف إنجلترا عند (AA) مع نظرة مستقبلية مستقرة ، وحذرت من احتمال خفض التصنيف في حالة تعثر انفصالها عن الاتحاد الأوروبي . ومن المتوقع أن يبلغ متوسط النمو الاقتصادي لإنجلترا ١,٣% خلال الفترة ٢٠٢٠ - ٢٠٢٢ .

ومن ناحية أخرى قامت "ستاندرد أند بورز" برفع التصنيف الائتماني طويل الأجل لليونان من (B+) إلى (BB-) وتثبيت التصنيف الائتماني قصير الأجل عند (B) مع نظرة مستقبلية "إيجابية" . إلا أنها حذرت من استمرار المخاطر على الموازنة . ومن المتوقع أن يحقق الاقتصاد اليوناني نموا بنحو ٢,٥% خلال الفترة ٢٠١٩ - ٢٠٢٢ .

وجاء في التقرير أن تحسين النظرة المستقبلية للاقتصاد اليوناني إلى إيجابية واحتمال رفع التصنيف خلال الفترة المقبلة يعزى إلى استمرار الحكومة في تنفيذ برنامج الإصلاح الهيكلي الذي سيسفر عن ارتفاع النمو الاقتصادي للبلاد .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية

العنوان: www.dunya.com



ارتفاع الإنتاج الصناعي في مولدوفا

التاريخ: ٢٠١٩/١١/٢١

أشار مكتب الإحصاء الوطني بدولة مولدوفا إلى أن نمو الإنتاج الصناعي ارتفع بنحو ٢,٧% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠١٩ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ . وأضاف أن البيانات الفرعية لهذا الفترة أشارت إلى أن قطاع الصناعات التحويلية حقق نموا بنحو ٣,١% ، وقطاع إنتاج وتوزيع الكهرباء والغاز والبخار والتبريد بنحو ٠,٧% ، وقطاع التعدين والمحاجر بنحو ١,٥% .

بينما أشارت بيانات شهر سبتمبر ٢٠١٩ إلى نمو قطاع الصناعات التحويلية بنحو ١٠,٩% ، وقطاع التعدين والمحاجر بنحو ١٤,٥% ، وقطاع إنتاج وتوزيع الكهرباء والغاز والبخار والتبريد بنحو ١,٦% .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وزارة التجارة التركية

الموقع: www.ticaret.gov.tr

Le Monde.fr

أداء الاقتصاد اليوناني يثير قلق صندوق النقد الدولي

التاريخ: ٢٠١٩/١١/١٥

توقع صندوق النقد الدولي أن يبلغ معدل النمو الاقتصادي في اليونان ١,٨% خلال عام ٢٠١٩ مقابل ١,٩% خلال عام ٢٠١٨ ثم يرتفع إلى ٢,٢% خلال عام ٢٠٢٠. إلا أنه أشار إلى أن الآفاق الاقتصادية تتثير القلق مؤكداً أن الاستثمارات الخاصة والعامة غير كافية لدعم النمو الاقتصادي على المدى القريب. انخفض معدل البطالة إلى ١٦,٩% إلا أنه مازال مرتفعاً ومن ثم يؤثر سلباً على معدل الإنتاجية. فقد أكد الصندوق أن الإنتاجية المنخفضة وإحجام البنوك عن تيسير شروط الائتمان سيؤثران سلباً على النمو الاقتصادي. صرحت الحكومة الجديدة المنتخبة في يوليو ٢٠١٩ بأنها تلتزم بتبني سياسات داعمة للنمو وتعترم الوفاء بوعودها للدول الأعضاء في منطقة اليورو بشأن السياسة المالية وخفض الدين العام. إلا أن خبراء صندوق النقد الدولي أكدوا أن اليونان تحتاج إلى استمرار الإصلاحات الهيكلية الاقتصادية والسياسية على حد سواء.

ترجمة: هدى هاشم - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة فرنسية يومية

العنوان: www.lemonde.fr



تراجع العجز التجاري التركي

التاريخ: ٢٠١٩/١١/٣

وفقاً لبيانات وزارة التجارة بتركيا، ارتفعت الصادرات بنحو ٢,١% خلال الأشهر العشرة الأولى من عام ٢٠١٩ مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي فبلغت قيمتها ١٤٨,٨ مليار دولار بينما تراجعت الواردات خلال نفس الفترة بنحو ١٣,٢% فبلغت قيمتها ١٧٢ مليار دولار. مما أدى إلى تراجع العجز التجاري بنحو ٥٥,٦% إلى ٢٣,٢ مليار دولار مقابل ٥٢,٣ مليار دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨. وأشارت البيانات إلى ارتفاع معدل تغطية الصادرات للواردات من ٧٣,٦% إلى ٨٦,٥% خلال الأشهر العشرة الأولى من عام ٢٠١٩. ومن المتوقع أن يستمر المعدل في الارتفاع في أواخر العام الحالي حيث سجل ٩٠% في أكتوبر ٢٠١٩.

صرحت وزارة التجارة بأن معدل النمو المستهدف لعام ٢٠١٩ يبلغ نحو ٥% في ظل المؤشرات الإيجابية مثل تراجع معدل التضخم وخفض معدلات الفائدة وتبني الحكومة برنامجاً اقتصادياً جديداً.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وزارة التجارة التركية

الموقع: www.ticaret.gov.tr

HABERLER.COM

رفع توقعات النمو الاقتصادي لتركيا وروسيا

التاريخ: ٢٠١٩/١١/١٢

أصدر البنك الأوروبي لإعادة الأعمار والتنمية (EBRD) تقريراً بعنوان "تباطؤ النمو الاقتصادي للدول الناشئة في أوروبا" جاء فيه أنه من المتوقع أن يشهد الاقتصاد التركي والروسي اللذان شهدا انكماشاً خلال الفترة الماضية تحسناً خلال عام ٢٠٢٠ بفضل الحوافز المالية الحكومية وارتفاع مؤشر ثقة المستهلك .

وأشار التقرير إلى ارتفاع توقعات النمو لتركيا خلال العام الحالي بنحو ٠,٨ نقطة ليبلغ معدل النمو ٠,٢% ويظل ثابتاً خلال عام ٢٠٢٠ عند ٢,٥% . وأضاف أن نمو الدول الناشئة في أوروبا يسجل تراجعاً نتيجة تراجع نمو الاقتصاد العالمي والحرب التجارية بين الولايات المتحدة والصين وانكماش سوق إنتاج السيارات عالمياً . ومن ثم تراجع توقعات النمو العالمي من ٣,٤% خلال عام ٢٠١٨ إلى ٢,٤% في أواخر عام ٢٠١٩ . كما تراجع توقعات النمو العالمي لعام ٢٠٢٠ بنحو ٠,١% ليبلغ ٢,٩% .

ومن ناحية أخرى خفض البنك الأوروبي لإعادة الأعمار والتنمية من توقعاته لروسيا بنحو ٠,٤ نقطة ليبلغ ١,١% خلال عام ٢٠١٩ وبنحو ٠,١% ليبلغ ١,٧% خلال عام ٢٠٢٠ . فقد تأثر الاقتصاد الروسي خلال النصف الأول من العام الحالي سلباً من ارتفاع ضريبة القيمة المضافة وتراجع أسعار النفط عالمياً .

وأضاف أنه من المتوقع أن يشهد الاقتصاد الروسي تحسناً خلال عام ٢٠٢٠ بفضل السياسات النقدية التوسعية التي تبنتها الحكومة الروسية وزيادة الاستثمارات العامة .

ومن ناحية أخرى أشار التقرير إلى أنه من المتوقع أن تسجل منطقة جنوب شرق أوروبا نمواً اقتصادياً بنحو ٣,٣% و ٣,٣% خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ على التوالي ، وأن تسجل منطقة وسط أوروبا ودول البلطيق نمواً بنحو ٣,٧% و ٣,٢% خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ على التوالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.haberler.com

Le Monde.fr

المفوضية الأوروبية تحذر الدول التي لا تلتزم بتخفيض ديونها

التاريخ : ٢٠١٩/١١/١٢

حذرت المفوضية الأوروبية عدد من دول منطقة اليورو في مقدمتها فرنسا وإيطاليا لعدم امتثالها لقواعد ميثاق الاستقرار والنمو . سجلت فرنسا خلال العام الحالي عجزاً أعلى من السقف الذي حددته المفوضية البالغ ٣% . إلا أن الحكومة الفرنسية أكدت أن توقعات العجز تبلغ ٣,١% أي أنها تقترب من المعدل المسموح به . أشارت المفوضية الأوروبية إلى أن فرنسا وإيطاليا وإسبانيا وبلجيكا لم تستفد من الظروف الاقتصادية المواتية لخفض الديون ولن تتمكن من تحقيق ذلك خلال عام ٢٠٢٠ مما يؤدي إلى تزايد احتمال حدوث أزمة مالية . وفي المقابل تبنت البرتغال وسلوفينيا وسلوفاكيا وفنلندا سياسات هيكلية فعالة لخفض معدل العجز العام . وفقاً لإحصائيات المفوضية ، يقترب معدل الدين العام في فرنسا من ١٠٠% من الناتج المحلي الإجمالي خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ دون توقع انخفاضه على المدى القريب . وبالنسبة لإيطاليا ، من المتوقع أن يبلغ معدل الدين العام ١٣٦,٨% خلال عام ٢٠٢٠ و ١٣٧,٤% خلال عام ٢٠٢١ . وفقاً لمعايير المفوضية الأوروبية ، تم تصنيف ثمان دول حققت أفضل أداء في احتواء العجز في نطاق المعدل المستهدف وهي ألمانيا وهولندا ولوكسمبورج ومالطا والنمسا وأيرلندا واليونان وقبرص . وأوصت المفوضية هذه الدول باستخدام فائض الميزانية في إنعاش الاقتصاد الأوروبي المتباطئ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

٢ - اقتصاد الأمريكتين:

LE FIGARO.fr

صندوق النقد الدولي يتوقع انتعاش اقتصاد هندوراس بحلول عام ٢٠٢٠

التاريخ : ٢٠١٩/١١/٢٠

توقع صندوق النقد الدولي انتعاش النمو الاقتصادي في هندوراس خلال العام القادم حيث أكد أنها أحرزت تقدماً كبيراً في تنفيذ برنامجها الاقتصادي الذي يهدف إلى تعزيز النمو الشامل من خلال سياسات الاقتصاد الكلي الحكيمة والإصلاحات الهيكلية والإدارية .

وفقاً للبنك المركزي في هندوراس ، ارتفع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٣,٥% خلال الربع الأول من العام الحالي وبنحو ١,٩% خلال الربع الثاني .

قام صندوق النقد الدولي بزيارة هندوراس في الفترة من ٢٨ أكتوبر إلى ٨ نوفمبر لإجراء محادثات بشأن المراجعة الأولى لبرنامج هندوراس الذي تم التوصل إليه في مايو الماضي لمدة ٢٤ شهراً للحصول على دعم بقيمة ٣٣١ مليون دولار . ويشمل الاتفاق المبرم مع الصندوق دعم برامج الحماية الاجتماعية والبنية التحتية والطاقة والإصلاح الإداري والتمكين الاقتصادي للمرأة .

وأشار الصندوق إلى أن تنفيذ سياسات البرنامج سوف يضع الأسس اللازمة لتعزيز أداء الاقتصاد الكلي على المدى المتوسط مؤكداً أن حكومة هندوراس تحرز تقدماً ملحوظاً في برنامج الإصلاح الطموح الذي يهدف إلى زيادة النمو الاقتصادي . وأضاف أن المرحلة الأولى من البرنامج تتمثل في إصلاح وإعادة هيكلة شركة الكهرباء الوطنية (ENEE) .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr



ارتفاع عجز الموازنة الأمريكية خلال عام ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/١١/٥

صرح وزير الخزانة الأمريكي بأن عجز الموازنة ارتفع بنحو ٢٦% خلال عام ٢٠١٩ حيث بلغت قيمته ٩٨٤ مليار دولار أي ما يعادل ٤,٦% من الناتج المحلي الإجمالي . ويعد أعلى عجز تسجله الموازنة الأمريكية منذ عام ٢٠١٢ حينما بلغت قيمته ١,١ تريليون دولار .

وأضاف أن الإيرادات ارتفعت بنحو ٤% فبلغت قيمتها ٣,٤٤٦ تريليون دولار بينما ارتفع الإنفاق العام بنحو ٨% فبلغت قيمته ٤,٤٤٤ تريليون دولار . ارتفعت قيمة العجز بنحو ٢٠٥ مليار دولار خلال عام ٢٠١٩ مقارنة بعام ٢٠١٨ بالرغم من زيادة الرسوم الجمركية على المنتجات الصينية بنحو ٧٠% أي ما يعادل ٣٠ مليار دولار . ومن ناحية أخرى أدى ارتفاع العجز العام إلى ارتفاع الديون إلى ٢٣ تريليون دولار كما ارتفعت خدمة الديون بنحو ٥١ مليار دولار بزيادة ١٠% مقارنة بعام ٢٠١٨ . ومن المتوقع أن يصل عجز الموازنة الأمريكية إلى تريليون دولار خلال عام ٢٠٢٠ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة فرنسية اقتصادية يومية

العنوان : www.latribune.fr

America
economia

ارتفاع معدل التضخم في كولومبيا

التاريخ : ٢٠١٩/١١/٦

وفقا لهيئة الإحصاءات الوطنية ، ارتفع معدل التضخم في كولومبيا بنحو ٠,١٦% في أكتوبر ٢٠١٩ مقابل ٠,١٢% في نفس الشهر من العام الماضي ، ويعد هذا المعدل في نطاق المعدل المستهدف للبنك المركزي . ارتفعت الأسعار المرتبطة بالخدمات الترفيهية بنحو ٠,٤٧% ، والخدمات الصحية بنحو ٠,٣٤% ، والمنتجات الغذائية بنحو ٠,٢٥% .

بلغ معدل التضخم ٣,٤٣% خلال الأشهر العشرة الأولى من عام ٢٠١٩ مقابل ٣,٨٦% خلال نفس الفترة من العام الماضي . توقع البنك المركزي أن يبلغ معدل التضخم خلال العام الحالي ٣,٨% أي أعلى من الهدف المحدد بنحو ٣% من قبل البنك المركزي لعام ٢٠١٩ .

ومن ناحية أخرى أبقى البنك المركزي في بيرو سعر الفائدة المرجعي عند ٤,٢٥% لمدة عام ونصف في محاولة لتعزيز نمو الاقتصاد الرابع في أمريكا اللاتينية .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com



ارتفاع الاستثمار الأجنبي المباشر في المكسيك

التاريخ: ٢٠١٩/١١/٢١

وفقاً للبيانات الصادرة عن وزارة الاقتصاد بالمكسيك ، ارتفعت قيمة الاستثمارات الأجنبية المباشرة إلى ٢٦,٥٥ مليون دولار خلال الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠١٩ بزيادة ٧,٨% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ وارتفع عدد الشركات الأجنبية في المكسيك إلى ٣٥٧٩ شركة .

وأشارت البيانات إلى أن قطاع الإنتاج استحوذ على ٤٤,٦% من إجمالي الاستثمارات الأجنبية المباشرة في المكسيك يليه القطاع المالي والخدمات التأمينية بنحو ١٣,٩% ، وقطاع التجارة بنحو ١١,٣% ، وقطاع المياه والغاز الطبيعي بنحو ٥,٨% .

ومن ناحية أخرى أشارت البيانات الصادرة عن وزارة الزراعة والتنمية الريفية بالمكسيك إلى أن إجمالي صادرات المحاصيل والمنتجات الزراعية بلغ ٢٨ مليار دولار خلال الأشهر التسعة الأولى من العام الحالي بزيادة ٩,١% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . بينما زادت وارداتها من المحاصيل والمنتجات الزراعية بنحو ٠,٦% فبلغت قيمتها ٢١,٢ مليار دولار . ومن ثم بلغ الفائض التجاري لميزان المحاصيل والمنتجات الزراعية نحو ٧,٣ مليار دولار خلال هذه الفترة بزيادة ٤٤,٢% على أساس سنوي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وزارة التجارة التركية

الموقع: www.ticaret.gov.tr

America
economia

استقرار معدل التضخم في المكسيك

التاريخ: ٢٠١٩/١١/٧

وفقاً للبيانات الرسمية التي صدرت مؤخراً ، استقر معدل التضخم في المكسيك في أكتوبر ٢٠١٩ حول مستهدف البنك المركزي مما يعزز التوقعات بإجراء تخفيضات إضافية في سعر الفائدة المرجعي .

وفقاً للمعهد الوطني للإحصاء ، ارتفع المؤشر الوطني لأسعار المستهلك بنحو ٣,٠٢% في أكتوبر مقابل ٣% في سبتمبر ويعزى ذلك إلى استقرار أسعار المنتجات الزراعية وأسعار الكهرباء .

وتوقع الخبراء أن يقوم البنك المركزي بخفض أسعار الفائدة بنحو ٢٥ نقطة خلال اجتماعه القادم . وكان البنك قد قام خفض سعر الفائدة الرئيسي للمرة الثانية على التوالي في أواخر سبتمبر ٢٠١٩ ليصل إلى ٧,٧٥% نتيجة تباطؤ الاقتصاد .

ترجمة: مي علام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: مجلة اقتصادية إسبانية شهرية - العنوان: www.americaeconomia.com

America economia

انخفاض معدل النمو الاقتصادي في بيرو

التاريخ : ٢٠١٩/١١/١٥

انخفض معدل النمو الاقتصادي في بيرو إلى ٢,٢% في سبتمبر ٢٠١٩ مقابل ٣,٤% في أغسطس و ٢,٤% في سبتمبر ٢٠١٨ و ٢,٦% في التوقعات السابقة . ويعد أدنى معدل تم تسجيله منذ مايو ٢٠١٩ ويعزى ذلك إلى تراجع نشاط قطاع التعدين في بيرو ثاني أكبر منتج للنحاس في العالم .

وفقا لبيانات المكتب الوطني للإحصاء ، بلغ معدل النمو الاقتصادي ٢,١٧% خلال الأشهر التسعة الأولى من العام مقابل ٢,٨١% خلال نفس الفترة من العام الماضي . تراجع قطاع التعدين بنحو ٣,٣٧% في سبتمبر ٢٠١٩ بسبب انخفاض إنتاج النحاس والذهب والحديد والفضة والزنك ويعد أسوأ أداء شهري له منذ أغسطس ٢٠١٨ .

وقد دعم الاقتصاد المحلي نمو قطاع البناء والتشييد بنحو ٣,٨٤% بسبب تنفيذ مشروعات البنية التحتية ونمو قطاع الصناعات التحويلية بنحو ١,٣٨% بسبب انتعاش صناعة السلع الوسيطة للشهر الرابع على التوالي .

قام البنك المركزي في أغسطس بخفض توقعات النمو لهذا العام إلى ٣% بسبب تأثير التوترات التجارية بين الولايات المتحدة والصين وانخفاض نشاط قطاع التعدين الذي يعد القطاع الاقتصادي الرئيسي في بيرو .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

elEconomista.es

انكماش اقتصاد فنزويلا بنحو ٤٣% في الربع الثالث من عام ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٩/٩/١٤

وفقا للبيانات الرسمية التي صدرت مؤخرا ، استمر الاقتصاد الفنزويلي في الانكماش بنحو ٤٣% خلال الربع الثالث من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . كما تراجع النمو الاقتصادي بنحو ٢٥% خلال الأشهر الستة الأولى من عام ٢٠١٩ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ .

أشارت الإحصائيات إلى أن الاقتصاد انخفض بنحو ٢٦,٨% خلال الأشهر الثلاثة الأولى من العام الحالي مما أدى إلى تفاقم الركود الذي تشهده فنزويلا منذ عام ٢٠١٤ . في ظل تدهور النشاط الاقتصادي في فنزويلا ، ارتفعت أسعار المستهلك بنحو ٢٠,٧% في أكتوبر ٢٠١٩ وبنحو ٢٤,٣% خلال الأشهر الـ ١٢ الماضية .

وفقا للأمم المتحدة ، أدت الأزمة السياسية والاقتصادية في فنزويلا - التي كانت تعد رابع اقتصاد في أمريكا اللاتينية منذ أربع سنوات - إلى هجرة الأيدي العاملة بما يقرب من خمسة ملايين فرد منذ عام ٢٠١٥ .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية إسبانية يومية

العنوان : www.economista.es

America economia

ارتفاع الاستثمار الأجنبي في كولومبيا بنحو ٤,٨% في أكتوبر

التاريخ : ٢٠١٩/١١/١٩

ارتفع الاستثمار الأجنبي في كولومبيا بنحو ٤,٨% في أكتوبر ٢٠١٩ مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي حيث بلغت قيمته ٨٤٢,٣ مليون دولار . كما سجل ارتفاعا بنحو ٢٦,٦% مقارنة بشهر سبتمبر ٢٠١٩ حينما سجل ٦٦٥,٢ مليون دولار أمريكي .

تراجعت الاستثمارات في قطاع النفط والتعدين بنحو ١٥,٤% على أساس سنوي إلى ٤٥١,٥ مليون دولار أمريكي في أكتوبر ٢٠١٩ بينما ارتفعت الاستثمارات في القطاعات الاقتصادية الأخرى بنحو ٩٤,٤% إلى ٣١٩,٣ مليون دولار أمريكي . كما ارتفع الاستثمار الأجنبي في المحافظ الاستثمارية إلى ٢٦,٩ مليون دولار أمريكي . ومن ناحية أخرى أشارت إحصائيات البنك المركزي إلى تراجع الاستثمار الأجنبي في كولومبيا بنحو ١١,٦% خلال الأشهر العشرة الأولى من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي فبلغ ٧,٧٤٧ مليار دولار أمريكي وبلغ الاستثمار الأجنبي في المحافظ الاستثمارية ٣٦٣,٦ مليون دولار أمريكي خلال نفس الفترة .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com

eEconomista.es

نمو اقتصاد كولومبيا بنحو ٣,٣% خلال الربع الثالث

التاريخ : ٢٠١٩/١١/١٤

صرحت حكومة كولومبيا بأن الاقتصاد حقق نموا بنحو ٣,٣% خلال الربع الثالث مقابل ٢,٦% خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ ويعد أعلى معدل نمو منذ ١٥ شهرا . يعزى ذلك إلى نمو قطاع الخدمات المالية بنحو ٨,٢% وقطاع التجارة بنحو ٥,٩% .

سجل الاقتصاد الكولومبي نموا بنحو ٣,٢% خلال الربع الأول وبنحو ٣% خلال الربع الثاني . وتستهدف الحكومة أن يبلغ معدل النمو ٣,٦% في أواخر عام ٢٠١٩ بينما توقعت منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية (OECD) أن يبلغ نحو ٣,٤% .

توقع صندوق النقد الدولي أن تسجل كولومبيا أفضل معدل النمو في أمريكا اللاتينية خلال عام ٢٠١٩ بينما تسجل اقتصادات دول المنطقة مثل الأرجنتين وفنزويلا والمكسيك والبرازيل معدل نمو أقل من ١% . ومن ناحية أخرى حافظ البنك المركزي الكولومبي على سعر الفائدة المرجعي عند ٤,٢٥% لمدة عام ونصف لتعزيز النمو على الرغم من ارتفاع معدل التضخم وانخفاض قيمة البيزو .

ترجمة : مي علام - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية إسبانية يومية - العنوان : www.economista.es

Borsa Gündem

غويانا تحقق أعلى معدل نمو في العالم

التاريخ: ٢٠١٩/١١/٤

تعد دولة غويانا أصغر دول أمريكا الجنوبية إلا أنها ستتمكن من تحقيق أعلى معدل نمو اقتصادي على مستوى العالم خلال عام ٢٠٢٠. فقد توقع صندوق النقد الدولي أن تسجل غويانا - التي يبلغ تعداد سكانها ٧٨٠ ألف نسمة - معدل نمو قياسي خلال عام ٢٠٢٠ يبلغ نحو ٨٦% أي ما يعادل ١٤ ضعف معدل النمو الاقتصادي الصيني.

صرح صندوق النقد الدولي بأن توقعاته تعزى إلى إعلان شركة الطاقة العالمية "أكسون موبيل" عن اكتشافها حقول نפט وغاز طبيعي في المياه الإقليمية لدولة غويانا وعزمها بدء أعمال الحفر في أول الحقول المكتشفة في ديسمبر ٢٠١٩ بمعدل إنتاج يومي يتجاوز ٧٥٠ ألف برميل. وأعلنت ثلاث شركات طاقة عالمية أخرى عزمها بدء أعمال البحث والتنقيب عن البترول بالقرب من سواحل غويانا.

وأشار وزير المالية في غويانا إلى أنه وفقاً لتوقعات صندوق النقد الدولي فإن قطاع البترول سيمثل نحو ٤٠% من الناتج المحلي الإجمالي خلال الأعوام الخمسة القادمة. وأكد أنه من المتوقع أن تبلغ الإيرادات الأولية نحو ٣٠٠ مليون دولار سنوياً وأن تتضاعف بحلول عام ٢٠٢٢ مع بدء إنتاج ثاني حقول البترول المكتشفة.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.borsagundem.com

eEconomista.es

ارتفاع معدل التضخم في الأرجنتين إلى ٤٢,٢%

التاريخ: ٢٠١٩/١١/١٥

أشار المعهد الوطني للإحصاء والتعداد إلى أن الأرجنتين شهدت ارتفاعاً في أسعار السلع والخدمات بنحو ٤٢,٢% في أكتوبر ٢٠١٩ حيث ارتفعت أسعار الأجهزة المنزلية بنحو ٥٤,٥% تليها الخدمات الصحية بنحو ٥٣,٣% والسلع الغذائية بنحو ٤٤,٤%. كما ارتفعت الأسعار في قطاع المطاعم والفنادق والخدمات الترفيهية والاتصالات بالإضافة إلى أسعار الملابس والأحذية.

أشار الخبراء إلى أن الانتخابات العامة تسببت إلى حد كبير في تفاقم التضخم في الأرجنتين فقد أدى تقلب أسعار الصرف الناتج عن عدم الاستقرار السياسي إلى ارتفاع أسعار السلع والخدمات. توقع صندوق النقد الدولي ارتفاع معدل التضخم في الأرجنتين إلى ٥٧,٣% في أواخر عام ٢٠١٩ لتسجل ثالث أعلى معدل تضخم في العالم بعد فنزويلا وزيمبابوي.

ترجمة: مي علام - مراجعة: سحر سمير

المصدر: جريدة اقتصادية أسبانية يومية - العنوان: www.economista.es

٣ - الاقتصاد الأفريقي:

JEUNE AFRIQUE

Toute l'actualité africaine en continu

توقعات صندوق النقد الدولي لمنطقتي المغرب العربي والشرق الأوسط

التاريخ : ٢٠١٩/١١/٢

أشار صندوق النقد الدولي إلى وجود العديد من العوامل التي تؤثر سلباً على اقتصادات منطقتي المغرب العربي والشرق الأوسط مثل التوترات التجارية العالمية والتوترات الجيوسياسية في المنطقة بالإضافة إلى ارتفاع معدلات العجز والديون وسوء الحوكمة في دول المنطقة .

وتوقع الصندوق تراجع معدل النمو في الدول المصدرة للبتروول في منطقتي المغرب العربي والشرق الأوسط بنحو ١,٣% خلال عام ٢٠١٩ مقابل نمو بنحو ٠,٢% خلال عام ٢٠١٨ . كما توقع انخفاض معدل النمو في الدول المستوردة للبتروول إلى ٣,٦% خلال عام ٢٠١٩ مقابل ٤,٣% خلال عام ٢٠١٨ .

وفقاً لتوقعات صندوق النقد الدولي ، ستحقق موريتانيا وجيبوتي ومصر أعلى معدلات نمو في المنطقة خلال عام ٢٠١٩ بنحو ٦,٦% و ٦% و ٥,٥% على التوالي . بينما ستشهد ليبيا وإيران والسودان انكماشاً في معدل النمو الاقتصادي بنحو -١٩,١% و -٩,٥% و -٢,٦% خلال عام ٢٠١٩ .

ومن المتوقع أن يبلغ معدل النمو في المملكة المغربية والجزائر وتونس نحو ٢,٧% و ٢,٦% و ١,٥% على التوالي خلال عام ٢٠١٩ .

ومن ناحية أخرى أشارت توقعات صندوق النقد الدولي إلى ارتفاع معدل التضخم إلى مستويات قياسية في عدد من دول المنطقة مثل السودان وإيران واليمن حيث سيبلغ ٥٠,٤% و ٣٥,٧% و ١٤,٧% على التوالي خلال عام ٢٠١٩ .

وأشاد صندوق النقد الدولي بمصر وموريتانيا وجيبوتي التي حققت نجاحاً ملحوظاً في مجال الإصلاحات الهيكلية وتحسين مناخ الأعمال مما أدى إلى احتواء المشكلات الاقتصادية والاجتماعية .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com

JEUNE AFRIQUE

Toute l'actualité africaine en continu

توقعات البنك الدولي للمؤشرات الاقتصادية في مدغشقر

التاريخ : ٢٠١٩/١١/٢

توقع البنك الدولي أن يبلغ معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي في مدغشقر ٤,٧% خلال عام ٢٠١٩ مقابل ٥,١% خلال عام ٢٠١٨ نتيجة تأثر التجارة الخارجية سلبا بالحرب التجارية بين الصين والولايات المتحدة اللتان تستحوذان على ٢٥% من إجمالي صادرات مدغشقر . وتوقع ارتفاع معدل النمو خلال عامي ٢٠٢٠ و ٢٠٢١ ليبلغ ٥,٤% نتيجة ارتفاع الاستثمارات العامة وارتفاع ثقة مستثمري القطاع الخاص .
ومن ناحية أخرى توقع البنك الدولي تراجع معدل التضخم إلى ٦,٣% و ٦% خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ على التوالي مقابل ٨,٦% خلال عام ٢٠١٨ . كما توقع احتواء معدل العجز العام عند ٢,٥% ومعدل الدين العام عند ٤٥,٧% من الناتج المحلي الإجمالي خلال عام ٢٠١٩ .

أوصى البنك الدولي حكومة مدغشقر بضرورة العمل على تحسين مناخ الأعمال حيث تحتل مدغشقر المركز ١٦١ بين ١٩٠ دولة في تصنيف ممارسة الأعمال (Doing Business) . كما أوصى بضرورة تحسين القدرة التنافسية للقطاعات الرئيسية مثل الاتصالات والقطاع المصرفي والتعدين والصناعات الغذائية والقطاع العقاري .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com

JEUNE AFRIQUE

Toute l'actualité africaine en continu

ارتفاع صادرات الجزائر غير النفطية

التاريخ : ٢٠١٩/١١/٨

بلغت قيمة الصادرات الجزائرية غير النفطية نحو ٣٩٣ مليون دولار خلال الأشهر التسعة الماضية مقابل ٣٦٦ مليون دولار أمريكي خلال نفس الفترة من العام الماضي . استحوذت الدول غير الأوروبية على نحو ٣٥٥ مليون دولار تليها الدول الأوروبية والدول العربية بنحو ٣٢ مليون دولار و ٣ مليون دولار على التوالي .
تضمنت قائمة الدول غير الأوروبية المستوردة للمنتجات الجزائرية الولايات المتحدة والمكسيك وكندا والأرجنتين والصين وتركيا والهند وكولومبيا ونيوزيلندا وأوروغواي . بينما تضمنت قائمة الدول الأوروبية فرنسا وألمانيا وإسبانيا وإيطاليا وسويسرا وبولندا واليونان وجمهورية التشيك وبريطانيا . وتعد تونس ولبنان وموريتانيا وقطر أهم الدول العربية المستوردة للمنتجات الجزائرية غير النفطية التي تشمل السكر والتمر والأسماك المجمدة والورق واليوريا والأمونيا والجلود والرغام والصوف والأواني البلاستيكية والأجهزة المنزلية وغيرها .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية - العنوان : www.jeuneafrique.com



انخفاض صادرات أنجولا من النفط خلال الربع الثالث

التاريخ: ٢٠١٩/١١/١٧

بلغت صادرات أنجولا من النفط ١١٦,٤ مليون برميل خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٩ بانخفاض بنحو ٥,٣ مليون برميل مقارنة بالربع الثاني وبنحو ١٥,٣ مليون برميل مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ .

حققت صادرات النفط إيرادات إجمالية بلغت ٧,٣ مليار دولار أمريكي خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٩ . وتعد الصين والهند الوجهات الرئيسية لصادرات النفط الخام الأنجولي بنحو ٦١% و ١٢% على التوالي . وبلغت حصة الشركة الوطنية (Sonangol) في الصادرات النفطية نحو ٣٣,٢% .

ومن ناحية أخرى ارتفعت قيمة صادرات أنجولا من الماس بنحو ١١,٧% فبلغت قيمتها ٢٩٤,٨٥ مليون دولار خلال الربع الثالث من العام بزيادة قدرها ٣٠,٧ مليون دولار مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ . كما ارتفع حجم الصادرات إلى ٢,٩٤ مليون قيراط من الماس بزيادة بنحو ٤٦% .

وفقا للبيانات الصادرة عن الشركة الوطنية لتجارة الألماس (SODIAM) ، تنتج أنجولا نحو ٩ مليون قيراط من الماس سنويا وتعتمد الحكومة زيادة الإنتاج السنوي إلى ١٣ مليون بحلول عام ٢٠٢٢ . وتعد الإمارات العربية المتحدة أهم سوق لصادرات الماس الأنجولي . تأسست الشركة الوطنية (SODIAM) في عام ١٩٩٩ وتستحوذ على إنتاج وتصدير الماس في أنجولا .

ترجمة: هدى هاشم - مراجعة: سحر سمير

المصدر: مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان: www.jeuneafrique.com



ارتفاع ديون دول مجموعة شرق إفريقيا

التاريخ: ٢٠١٩/١١/١٤

تجاوز حجم ديون دول مجموعة شرق إفريقيا حد الـ ١٠٠ مليار دولار خلال العام الحالي إذ بلغ إجمالي الدين لكل من كينيا وتنزانيا وأوغندا ورواندا وبوروندي نحو ٥٨,١ مليار دولار ، و ٢٢,٥ مليار دولار ، و ١٢ مليار دولار ، و ٥,٤ مليار دولار ، و ٤,٨ مليار دولار على التوالي .

وتعد كينيا وبوروندي أكثر دول المجموعة تعرضا لمخاطر ارتفاع الديون ، إذ بلغ معدل الدين العام نحو ٦١,٦% و ٦٣,٥% من الناتج المحلي الإجمالي على التوالي . وعلى الرغم من معدلات النمو المستقرة فإنه من المتوقع أن تواجه الدول غير القادرة على إدارة ديونها أزمات في إعادة التمويل خلال السنوات القادمة .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: النسخة التركية لموقع بلومبرج - العنوان: www.bloomberght.com

نمو الناتج المحلي الإجمالي في تونس بنحو ١,١%

التاريخ : ٢٠١٩/١١/١٩

وفقا لبيانات المعهد الوطني للإحصاء ، سجل الناتج المحلي الإجمالي لتونس نموا بنحو ١,١% خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ حيث بلغ معدل النمو ٠,٥% و ١,٢% خلال الربعين الأول والثاني من العام على التوالي . أشارت الإحصائيات إلى تراجع أداء قطاع الصناعة بنحو ٠,٨% خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٩ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ وبنحو ٠,٢% مقارنة بالربع الأول من عام ٢٠١٩ . وبالنسبة لقطاع التعدين ، تراجع إنتاج النفط والغاز الطبيعي بنحو ٦,٥% خلال الربع الثاني من العام الحالي مقارنة بالربع الأول حيث انخفض إلى ٣٦,١ ألف برميل يوميا مقابل ٣٨,٧ ألف برميل يوميا بينما ارتفع إنتاج الفوسفات بنحو ٨,٨% . كما أشارت الإحصائيات إلى ارتفاع أداء قطاعي الزراعة والخدمات بنحو ٢,٨% و ٢,١% على التوالي خلال الربع الثاني مقارنة بالربع الأول بينما سجل قطاع البناء والتشييد تراجعا بنحو ١,٤% خلال نفس الفترة .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة تونسية يومية

العنوان : www.lapresse.tn

ارتفاع العجز التجاري في تونس

التاريخ : ٢٠١٩/١١/١٩

وفقا لبيانات المعهد الوطني للإحصاء ، ارتفع حجم واردات تونس بنحو ٧,٨% بينما ارتفع حجم صادراتها بنحو ٣,٨% خلال الأشهر العشرة الأولى من عام ٢٠١٩ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٨ . كما ارتفعت قيمة واردات وصادرات تونس بنحو ١٧,٣% و ١٤,٩% على التوالي خلال نفس الفترة . بلغت قيمة صادرات تونس نحو ٣٦,٧٢٨ مليار دينار خلال الفترة من يناير إلى أكتوبر ٢٠١٩ بينما بلغت قيمة الواردات ٥٣,٢٣٤ مليار دينار مما أدى إلى ارتفاع العجز التجاري إلى ١٦,٥٠٦ مليار دينار . أشارت الإحصائيات إلى انخفاض صادرات بعض القطاعات خلال الأشهر العشرة الأولى من عام ٢٠١٩ مثل المنتجات الزراعية والصناعات الغذائية بنحو ١٨,٧% ، والمنسوجات والملابس والمصنوعات الجلدية بنحو ٤,٦% ، والصناعات الميكانيكية بنحو ٢,٤% بينما ارتفعت صادرات قطاع الطاقة بنحو ٨,٤% .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة تونسية يومية

العنوان : www.lapresse.tn

٤ - الاقتصاد الآسيوي:



تباطؤ الاقتصاد الهندي

التاريخ : ٢٠١٩/١١/٨

أدى تباطؤ الاقتصاد الهندي إلى استمرار انخفاض قيمة العملة الهندية مقابل الدولار فقدت الروبية ٩% و٤% من قيمتها خلال عامي ٢٠١٨ و٢٠١٩ على التوالي . ومن المتوقع أن تستمر في التراجع خلال عام ٢٠٢٠ بالرغم من التفاؤل بإمكانية التوصل لتسوية النزاع التجاري بين الولايات المتحدة والصين .

قام البنك المركزي الهندي بتخفيض أسعار الفائدة خمسة مرات متتالية بنحو ١٣٥ نقطة وتبلغ حاليا ٥,١٥% إلا أن ذلك لم يسفر عن تحسن ملموس لإنعاش الاقتصاد الهندي .

تباطأ النمو الاقتصادي في الهند فانخفض إلى ٥% خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٩ مقابل ٨,١% خلال نفس الفترة من العام الماضي ويعزى ذلك إلى تباطؤ الطلب المحلي والاستثمارات . ومن المتوقع أن يبلغ ٦,١% خلال السنة المالية الحالية مقابل ٦,٨% خلال السنة المالية الماضية .

قامت الحكومة بخفض الضرائب على الشركات بقيمة ٢٠ مليار دولار أمريكي في سبتمبر بهدف تعزيز استثمارات الشركات والنمو الاقتصادي . وتتعرض لضغوط للنظر في تخفيض الضرائب على دخل الأفراد لدعم معدل الطلب المحلي خاصة معدل استهلاك القطاع العائلي .

وفقا للإحصائيات الرسمية ، بلغ العجز المالي في الهند نحو ٩١,٨٤٠ مليار دولار أمريكي خلال النصف الأول من السنة المالية الحالية التي بدأت في مارس ٢٠١٩ .

وأشار المحللون إلى أن الحكومة تواجه صعوبات لاحتواء العجز عند ٣,٣% من الناتج المحلي الإجمالي وهو مستهدف السنة المالية الحالية التي تنتهي في مارس ٢٠٢٠ وذلك نتيجة تراجع العائدات الضريبية . بلغ إجمالي الإنفاق العام ٢١٠ مليار دولار في النصف الأول من السنة المالية الحالية حيث ارتفع الإنفاق في قطاع الزراعة وبرامج الحماية الاجتماعية ودعم الوقود .

انخفض إنتاج عدة قطاعات رئيسية مثل الفحم والنفط الخام والكهرباء - التي تمثل ما يقرب من ٤٠% من الإنتاج الصناعي في الهند - بنحو ٥,٢% في سبتمبر ٢٠١٩ مقارنة بنفس الشهر من العام السابق ويعد أسوأ أداء منذ سنوات .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة فرنسية اقتصادية يومية

العنوان : www.latribune.fr

LE FIGARO · fr

انتعاش الاقتصاد الرقمي في إندونيسيا

التاريخ : ٢٠١٩/١١/١

صرحت شركة (NTT) اليابانية العملاقة للاتصالات بأنها تعتزم استثمار ٥٠٠ مليون دولار أمريكي في ثالث مركز بيانات للشركة في إندونيسيا سيساهم في توفير البيانات والمعلومات للشركات الوطنية بمعدلات أعلى وفي زمن أقل . وفقا لتحليل مجموعة أوكسفورد للأعمال ، تتفق مشروعات تحديث البنية التحتية الرقمية مع خطط الحكومة التي تهدف إلى تشجيع نمو تكنولوجيا المعلومات والاتصالات .

كما صرحت الشركة اليابانية (SoftBank) بأنها تعتزم استثمار ٢ مليار دولار أمريكي في إندونيسيا خلال السنوات الخمس القادمة لتحديث البنية التحتية الرقمية . حيث سيتم إنشاء شبكة نقل حضرية جديدة صديقة للبيئة تعتمد على السيارات الكهربائية بالإضافة إلى توسيع خدمات الرعاية الصحية والخدمات المالية الإلكترونية . تم تصميم هذا المشروع الذي تبلغ تكلفته ١,٣ مليار دولار لتوفير خدمات G٤ في كافة المناطق في إندونيسيا ومن المقرر أن يتم تركيب شبكة ألياف بصرية تبلغ ٣٥ ألف كم في جميع أنحاء البلاد . وفقاً لتقرير "٢٠١٩ SEA e-economy" الذي نشرته مؤسسة Temasek السنغافورية ، يبلغ حجم الاقتصاد الرقمي في إندونيسيا نحو ٤٠ مليار دولار أمريكي حالياً ومن المتوقع أن يصل إلى ١٣٠ مليار دولار بحلول عام ٢٠٢٥ .

كما تم إطلاق منصة خدمات الدفع عبر الهاتف المحمول LinkAja في مارس ٢٠١٩ وهو تحالف بين شركة Telekomunikasi Indonesia وعدد من المؤسسات المالية العامة ويسمح التطبيق للأشخاص بإجراء التحويلات المالية وسداد الفواتير من خلال الهواتف المحمولة . ومن ثم نجحت حكومة إندونيسيا في تحقيق هدفها المتمثل في أن تصبح أكبر اقتصاد رقمي في جنوب شرق آسيا بحلول عام ٢٠٢٠ . وصرح وزير المالية بأن الحكومة تسعى لتحديث قوانين الضرائب المتعلقة بصناعة الدفع الرقمي لضمان الاستفادة من فوائد نمو الاقتصاد الرقمي بشكل أفضل .

ومن ناحية أخرى يعد تحسين البنية التحتية الرقمية أمراً ضرورياً لتحقيق التنمية الصناعية عالية القيمة وتعزيز التصنيع المحلي . تستهدف استراتيجية "صنع في إندونيسيا" التي تم إطلاقها في إبريل ٢٠١٨ إلى تنويع الاقتصاد بعيداً عن الاعتماد على الموارد الطبيعية من خلال تطوير صناعات التصدير عالية التقنية مثل الطباعة ثلاثية الأبعاد والذكاء الاصطناعي وتكنولوجيا الروبوتات وأجهزة الاستشعار التي تتطلب إمكانات رقمية متقدمة .

ومن المتوقع أن توفر إستراتيجية "صنع في إندونيسيا" ما بين ٧ و ١٩ مليون وظيفة جديدة بين عامي ٢٠١٨ و ٢٠٣٠ وزيادة مساهمة القطاع الصناعي في الناتج المحلي الإجمالي من ٢٠% إلى ٣٠% خلال هذه الفترة .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr



نمو الاقتصاد الياباني بنحو ٠,١% خلال الربع الثالث

التاريخ : ٢٠١٩/١١/١٥

سجل الاقتصاد الياباني أدنى معدل نمو خلال الربع الثالث من العام الحالي بسبب الحرب التجارية بين الولايات المتحدة والصين وضعف معدل الطلب العالمي على الصادرات اليابانية ، كما تباطأ الاستهلاك الخاص مقارنة بالربع السابق بالرغم من تأكيد البنك المركزي الياباني بأن الطلب المحلي القوي سيعوض تأثير المخاطر العالمية . أشارت البيانات الرسمية إلى أن ثالث أكبر اقتصاد في العالم سجل نموا بنحو ٠,١% فقط خلال الربع الثالث مقابل ١,٨% خلال الربع الثاني و ٢% خلال نفس الفترة من العام الماضي . ارتفع الاستهلاك الخاص بنحو ٠,٤% خلال الربع الثالث مقابل ٠,٦% خلال الربع الثاني . وارتفع الإنفاق الرأسمالي بنحو ٠,٩% خلال الربع الثالث وساهم بنحو ٠,٢% في معدل النمو . ومن ناحية أخرى انخفض الطلب الخارجي بنحو ٠,٢% حيث تأثرت الصادرات بالحرب التجارية التي أثرت سلبا على سلاسل التوريد العالمية وأدت إلى تباطؤ الاقتصاد العالمي . فقد صرحت شركة باناسونيك اليابانية العملاقة للإلكترونيات بأن الأرباح انخفضت بنحو ١٢% بسبب انخفاض مبيعات المكونات الكهربائية للمصانع . كما صرح وزير الاقتصاد الياباني بأن توتر العلاقات مع كوريا الجنوبية له تأثير كبير على الصادرات بسبب انخفاض الطلب الكوري على السيارات والمكونات الإلكترونية بالإضافة إلى تراجع عدد السياح الكوريين الذي أثر سلبا على الناتج المحلي الإجمالي الياباني . ومن الجدير بالذكر أن العلاقات بين كوريا الجنوبية واليابان شهدت توترا في أواخر العام الماضي بعد نزاع دبلوماسي حول تعويضات العمال أثناء الاحتلال الياباني لكوريا . وامتد النزاع ليشمل التجارة الثنائية حيث فرضت طوكيو قيودا على صادرات أشباه الموصلات إلى كوريا الجنوبية الشريك التجاري الثالث لليابان . وأشارت الإحصائيات إلى انخفاض الصادرات اليابانية إلى كوريا بنحو ١٦% في سبتمبر ٢٠١٩ خاصة السيارات وأجهزة التلفزيون وأجهزة الكمبيوتر وأشباه الموصلات .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة فرنسية اقتصادية يومية

العنوان : www.latribune.fr



نمو الإنتاج الصناعي الصيني بنحو ٥,٦% خلال الأشهر العشرة الأولى من عام ٢٠١٩

التاريخ: ٢٠١٩/١١/١٥

وفقا لبيانات المكتب الوطني للإحصاء ، حقق الإنتاج الصناعي الصيني نموًا بنحو ٥,٦% خلال الأشهر العشرة الأولى من عام ٢٠١٩ . وارتفع الإنتاج الصناعي بنحو ٤,٧% في أكتوبر ٢٠١٩ مقابل ٥,٨% في سبتمبر . يقاس أداء الإنتاج الصناعي الصيني وفقا لنشاط الشركات التي يبلغ حجم مبيعاتها السنوية ٢,٩ مليون دولار أمريكي على الأقل .

سجل إنتاج الكهرباء والغاز والمياه زيادة بنحو ٦,٦% في أكتوبر ويعد أعلى نمو بين القطاعات الرئيسية الثلاثة التي تشمل التعدين والتصنيع . فقد زاد الإنتاج الصناعي بنحو ٤,٦% وارتفع إنتاج قطاع التعدين بنحو ٣,٩% . كما حقق قطاع التكنولوجيا المتقدمة نموًا ملحوظًا بنحو ٨,٣% في أكتوبر ٢٠١٩ .

ترجمة: هدى هاشم - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة فرنسية اقتصادية يومية

العنوان: www.latribune.fr



الصين تدعم القطاع الصناعي بنحو ٢١ مليار دولار

التاريخ: ٢٠١٩/١١/٢٠

أعلنت الحكومة الصينية تأسيس صندوق استثماري بقيمة ١٤٧,٢ مليار يوان أي ما يعادل ٢١ مليار دولار بهدف دعم القطاع الصناعي في الصين . ومن الجدير بالذكر أن الصين أنشأت صناديق استثمارية وطنية من قبل بهدف الاستثمار في قطاعي الصناعات المتطورة والدوائر المتكاملة .

وأشارت وسائل الإعلام الصينية إلى أن الحكومة ستخصص إيرادات الصندوق الجديد لتقديم حوافز استثمارية لدعم الاستثمارات الأجنبية في قطاع الصناعة والاستثمارات الوطنية في قطاع الصناعات التحويلية خاصة في مجال الأجهزة الحديثة والجيل الجديد من التكنولوجيا الرقمية ومعدات ومستلزمات الطاقة .

ويتكون الصندوق الاستثماري الجديد من ٢٠ جهة مساهمة في مقدمتها وزارة المالية الصينية التي ساهمت بنحو ١٥,٢٩% من إجمالي قيمة الصندوق . وأوضحت شركة "CRR Corp" وهي شركة صينية لإنتاج معدات السكك الحديدية إنها تخطط لاستثمار ٢٥ مليون يوان في الصندوق .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.finansgundem.com



اقتصاد أوزبكستان يسجل نموًا بنحو ٥,٧%

التاريخ: ٢٠١٩/١١/٢

أشارت بيانات لجنة الإحصاء الوطنية في أوزبكستان إلى أن معدل النمو ارتفع بنحو ٥,٧% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠١٩ وبلغت قيمة الناتج المحلي الإجمالي ٣٨,٥ مليار دولار . كما أشارت إلى أن القطاع الصناعي في أوزبكستان سجل نموًا بنحو ٧% ، وقطاع الزراعة والغابات والصيد بنحو ٢,٤% ، وقطاع الإنشاءات بنحو ١٩,٣% ، وقطاع النقل والخدمات اللوجيستية بنحو ٥,٧% ، وقطاع الخدمات بنحو ٤,١% .

ارتفعت مساهمة قطاع الصناعة في الناتج المحلي الإجمالي لأوزبكستان خلال هذه الفترة من ٢٥,٤% إلى ٢٩,٢% ، وقطاع الإنشاءات من ٦,٥% إلى ٦,٩% ، بينما تراجع نصيب قطاع الزراعة والغابات والصيد من ٣١,٣% إلى ٢٨% ، وقطاع الخدمات من ٣٦,٨% إلى ٣٥,٩% . وتوقعت حكومة أوزبكستان أن يسجل الناتج المحلي الإجمالي نموًا بنحو ٥,٤% في أواخر عام ٢٠١٩ ، بينما أشارت توقعات تقرير الاقتصاد العالمي الذي أصدره البنك الدولي إلى نمو بنحو ٥,٥% .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com



تثبيت التصنيف الائتماني للهند

التاريخ: ٢٠١٩/١١/١٢

صرحت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "موديز" بأنها قامت بتثبيت تصنيف الهند من حيث احتياطاتها من العملات المحلية والأجنبية عند مستوى (Baa٢) مع خفض النظرة المستقبلية من "مستقرة" إلى "سلبية". ويعزى خفض النظرة المستقبلية للهند إلى تراجع مؤشرات الاقتصاد الهندي وارتفاع معدل البطالة وانخفاض معدل النمو . بلغ معدل النمو ٥% خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٩ وهو أدنى معدل نمو خلال السنوات الستة الأخيرة مما يعكس عدم فاعلية السياسات التي تتبناها الحكومة من أجل إنعاش الاقتصاد . وقام البنك المركزي الهندي وصندوق النقد الدولي وبنك التنمية الآسيوي بخفض توقعاتهم للنمو الاقتصادي للهند خلال العام المالي الحالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com



الصين أكبر مستورد في العالم في أواخر عام ٢٠١٩

التاريخ: ٢٠١٩/١١/٦

تعد الصين حالياً ثاني أكبر مستورد في العالم بعد الولايات المتحدة إذ تستحوذ على نحو ١٠% من إجمالي الواردات العالمية من السلع والخدمات وتوقع الخبراء أن يتحول السوق الصيني لأكبر مستورد في العالم في أواخر العام الحالي . ويعزى ذلك إلى ارتفاع متوسط استهلاك الفرد الصيني بنحو ٨,٣% خلال الأرباع الثلاثة الأولى من عام ٢٠١٩ مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي فبلغت قيمته ١٥,٤٦٤ مليار يوان (أي ما يعادل ٢,١٨٥ مليار دولار) .

يبلغ عدد سكان الصين ١,٣ مليار نسمة وتتميز بارتفاع القوة الشرائية إذ بلغت مبيعات التجزئة في الصين خلال الأشهر التسعة الأولى من عام ٢٠١٩ نحو ٢٩,٧ تريليون دولار (أي ما يعادل ٤,٢٤ تريليون دولار) ويعكس ذلك التوجه الحكومي في تحويل الاقتصاد إلى نموذج قائم على الاستهلاك .

وتتوقع مؤسسة (eMarketer) للأبحاث ومقرها نيويورك أن تتفوق الصين على الولايات المتحدة وتحتل المرتبة الأولى عالمياً كأكبر مستورد وأكبر سوق استهلاكي في العالم في أواخر العام الحالي خاصة أن معدل الإنفاق الاستهلاكي في الصين يسجل زيادة أعلى مقارنة بمثيله في الولايات المتحدة .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع "بي بي سي" النسخة التركية

العنوان: www.tr.bbc.com



ارتفاع حجم التجارة بين كازاخستان وتركيا

التاريخ: ٢٠١٩/١١/٨

وفقاً للبيانات الصادرة عن لجنة الإحصاء في كازاخستان ، ارتفعت قيمة التجارة الثنائية بين كازاخستان وتركيا خلال الأشهر الثمانية الأولى من عام ٢٠١٩ بنحو ٦٣% حيث ارتفعت إلى ٢,٠١١ مليار دولار مقابل ١,٢٢٩ مليار دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٨ . وتعمل حالياً نحو ٢٠٠٠ شركة تركية في كازاخستان .

وبلغت قيمة صادرات كازاخستان إلى تركيا نحو ١,٤٩٤ مليار دولار خلال الأشهر الثمانية الأولى من عام ٢٠١٩ بينما بلغت قيمة الواردات ٥١٦ مليون دولار . ويعد القمح والنحاس والغاز الطبيعي والبتروال والألومونيوم والزنك أهم صادرات كازاخستان ، بينما تعد الماكينات والمنسوجات والأثاث أهم الواردات .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.gumruktv.com.tr

Le Monde.fr

انخفاض معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي في تايلاند

التاريخ : ٢٠١٩/١١/٢١

بلغ معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي في تايلاند ٢,٣% خلال الربع الثالث مقابل ٢,٦% خلال الربع الثاني ويعد أدنى معدل نمو منذ خمس سنوات نتيجة تراجع أداء قطاع الصناعة وانخفاض الصادرات في ظل توترات التجارة العالمية بالإضافة إلى تباطؤ الطلب المحلي . وتوقع الخبراء استمرار هذا التباطؤ خلال الربع الأخير من العام الحالي وأشاروا إلى ضرورة قيام الحكومة بتبني إجراءات تحفيز إضافية لدعم النمو .

يعتمد ثاني أكبر اقتصاد في جنوب شرق آسيا اعتمادًا كبيرًا على الصادرات التي تضررت من الحرب التجارية بين الولايات المتحدة والصين .

وفقا لبيانات البنك المركزي ، تراجع نشاط قطاع الصناعة بنحو ٤,٢% ، وتباطأ نمو الاستهلاك الخاص إلى ١,٤% وتراجع الاستثمار الخاص بنحو ٣,٤% . بينما ارتفع الإنفاق العام بنحو ١١,٩% خلال الربع الثالث وزاد عدد السياح الأجانب بنحو ٧,٢% .

قام بنك المركزي مؤخرا بتخفيض سعر الفائدة للمرة الثانية خلال ثلاثة أشهر ليصل إلى مستوى قياسي منخفض بلغ ١,٢٥% . وصرح نائب محافظ البنك بأنه لا يزال هناك مجال لدعم الاقتصاد إذا لزم الأمر .

توقع المجلس الوطني للتنمية الاقتصادية والاجتماعية أن تنمو الصادرات بنحو ١,٢% وأن يتراوح معدل النمو الاقتصادي بين ٢,٧% إلى ٣,٢% خلال عام ٢٠١٩ مقابل ٤,١% خلال عام ٢٠١٨ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

٥ - موضوعات متفرقة:

LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

تداعيات الحرب التجارية الأمريكية - الصينية

التاريخ : ٢٠١٩/١١/٦

أصدر مؤتمر الأمم المتحدة للتجارة والتنمية (أونكتاد) مؤخرًا دراسة بعنوان تداعيات النزاع التجاري الأمريكي - الصيني . أشارت الدراسة إلى أن زيادة الرسوم الجمركية المتبادلة أضرت باقتصاد الدولتين حيث أدت إلى تراجع ملحوظ في حجم التجارة الثنائية . كما أدت إلى ارتفاع الأسعار في الولايات المتحدة والصين على حد سواء مما انعكس سلبًا على معدل الاستهلاك المحلي ونشاط الشركات العاملة بالتصدير والاستيراد في كلا الجانبين .

ومن ناحية أخرى أشارت الدراسة إلى الدول المستفيدة من الحرب التجارية الأمريكية - الصينية مثل المكسيك التي ارتفعت صادراتها إلى الولايات المتحدة بنحو ٣,٥ مليار دولار أمريكي خلال النصف الأول من العام الحالي خاصة صادرات قطاعات المنتجات الزراعية والغذائية ومعدات النقل والآلات الكهربائية . كما ارتفعت صادرات الاتحاد الأوروبي بنحو ٢,٧ مليار دولار أمريكي نتيجة زيادة صادراته من الآلات إلى السوق الأمريكي .

وزادت صادرات تايوان إلى الولايات المتحدة بنحو ٤,٢ مليار دولار أمريكي خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ نتيجة ارتفاع صادرات الأدوات المكتبية ومعدات الاتصالات . كما زادت صادرات فيتنام إلى الولايات المتحدة بنحو ٢,٦ مليار دولار نتيجة ارتفاع صادرات معدات الاتصالات والأثاث .

وتراوحت المكاسب التي حققتها كوريا الجنوبية وكندا والهند بين ٠,٩ مليار دولار و ١,٥ مليار دولار نتيجة زيادة الصادرات إلى السوق الأمريكي خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ .

أكدت الدراسة أن الحرب التجارية الأمريكية - الصينية تهدد استقرار الاقتصاد العالمي والنمو العالمي لذا أوصت بضرورة توصل الجانبان إلى اتفاق يؤدي إلى نزع فتيل هذه التوترات التجارية .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.lemoci.com



استمرار تباطؤ النمو العالمي خلال عامي ٢٠٢٠ و ٢٠٢١

التاريخ: ٢٠١٩/١١/١٤

توقعت مؤسسة التصنيف الائتماني "موديز" أن يستمر تباطؤ الاقتصاد العالمي وتراجع ثقة المستثمرين في الاقتصادات الكبرى . حيث أشار تقرير "موديز" الذي أصدرته بعنوان "آفاق الاقتصاد الكلي" إلى أن توقعات الاقتصاد العالمي لم تتغير بشكل كبير .

كما توقعت أن يبلغ معدل النمو في دول مجموعة العشرين نحو ٢,٦% خلال عامي ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ وأن ينتعش نسبياً خلال عام ٢٠٢١ فيسجل نموًا بنحو ٢,٨% أي أقل من متوسط معدل النمو خلال السنوات العشرة الأخيرة . وأضافت أنه من المتوقع أن يستمر تراجع مؤشرات النمو التي شهدتها اقتصادي الصين والولايات المتحدة خلال عام ٢٠٢٠ .

كما توقعت أن يبلغ متوسط معدل النمو في الدول المتقدمة في مجموعة العشرين نحو ١,٦% و ١,٤% و ١,٦% خلال أعوام ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ و ٢٠٢١ على التوالي . بينما توقعت أن يسجل معدل نمو الاقتصادات الناشئة تحسناً نسبياً خلال عامي ٢٠٢٠ و ٢٠٢١ وأن يبلغ نحو ٤,٣% و ٤,٦% و ٤,٨% خلال أعوام ٢٠١٩ و ٢٠٢٠ و ٢٠٢١ على التوالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية

العنوان: www.dunya.com

LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

ارتفاع الديون العالمية إلى ٢٥٠ مليار دولار أمريكي

التاريخ : ٢٠١٩/٩/١٤

وفقا لبيانات معهد التمويل الدولي (IIF) ، ارتفعت الديون العالمية خلال النصف الأول من عام ٢٠١٩ إلى ٢٥٠,٩ مليار دولار أمريكي أي ما يعادل ٣٢٠% من الناتج المحلي الإجمالي العالمي ، ومن المتوقع أن تتجاوز ٢٥٥ مليار دولار أمريكي في أواخر عام ٢٠١٩ .

بلغت قيمة الديون في الاقتصادات المتقدمة ١٧٩,٥ مليار دولار أمريكي خلال النصف الأول من العام الحالي بزيادة قدرها ١,٥% مقارنة بالعام الماضي ، بينما ارتفعت الديون في الاقتصادات الناشئة بنحو ٦,٩% لتصل إلى رقم قياسي جديد بلغ ٧١,٤ مليار دولار أمريكي خلال نفس الفترة .

أشارت البيانات إلى أن إجمالي الديون العالمية يتمثل في ديون الشركات التي بلغت ٧٤,٢ مليار دولار أمريكي تليها المديونية العامة بنحو ٦٨,٤ مليار دولار أمريكي ثم ديون القطاع المالي بنحو ٦١ مليار دولار أمريكي وديون القطاع العائلي بنحو ٤٧,٢ مليار دولار أمريكي .

أكد الخبراء أن غياب الشفافية يمكن أن يؤدي إلى تفاقم المخاطر التي تواجه بعض الدول المثقلة بالديون خاصة الدول ذات الدخل المنخفض .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.lemoci.com

مصادر النشر:

| | | |
|-------------------------|--------------------------------|----|
| www.ticaret.gov.tr | وزارة التجارة التركية | ١ |
| www.mena.org.eg | وكالة أنباء الشرق الأوسط | ٢ |
| www.aa.com.tr | وكالة أنباء الأناضول التركية | ٣ |
| www.egypttoday.com | موقع Egypt Today | ٤ |
| www.lemoci.com | مجلة اقتصادية فرنسية | ٥ |
| www.jeuneafrique.com | مجلة فرنسية أسبوعية | ٦ |
| www.latribune.fr | جريدة فرنسية اقتصادية يومية | ٧ |
| www.lemonde.fr | جريدة فرنسية يومية | ٨ |
| www.lefigaro.fr | جريدة فرنسية يومية | ٩ |
| www.lapresse.tn | جريدة تونسية يومية | ١٠ |
| www.economista.es | جريدة اقتصادية إسبانية يومية | ١١ |
| www.americaeconomia.com | مجلة اقتصادية إسبانية شهرية | ١٢ |
| www.finansgundem.com | موقع إخباري تركي | ١٣ |
| www.haberler.com | موقع إخباري تركي | ١٤ |
| www.borsagundem.com | موقع إخباري تركي | ١٥ |
| www.gumruktv.com.tr | موقع إخباري تركي | ١٦ |
| www.bloomberght.com | النسخة التركية لموقع بلومبرج | ١٧ |
| www.tr.bbc.com | موقع "بي بي سي" النسخة التركية | ١٨ |
| www.dunya.com | جريدة تركية يومية | ١٩ |